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	PLANI MËSIMOR

 “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING



	NR
	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa në orë 60’
	Kredi

te

(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I                   Disiplina të formimit të përgjithshëm
(Simboli A) 32 ECTS

	1.
	Menaxhimi marketing
	1
	60
	7
	Prof. Dr. Yllson Manoku

	2.
	Ekonomia dhe Politikat integruese Globale
	1


	60


	6
	Prof.Dr. Elfrida Zefi

	3.
	Financa Ndërkombëtare
	1
	60
	6
	Dr. Frederik Çuçllari


	4.
	Kërkimi marketing në masmedia
	1
	60
	7
	Msc. Stela Zoto

	5.
	Sistemet e informacionit
	1
	60
	6
	Msc. Marinela Teneqexhi

	II- Disiplina të formimit karakterizues

                                                                                                        (Simboli B) 28 ECTS

	1.
	Marketingu industrial
	2
	60
	6
	Dr. Mamica Nene


	2.
	Strategjia marketing
	2
	60
	5
	Dr. Ledina Alolli



	3.
	Menaxhimi strategjik i markës
	2
	60
	6
	Msc. Oriola Theodhori

	4.
	Marketingu politik
	2
	60
	5
	Prof. Dr. Yllson Manoku Msc. Erjon Nexhipi

	5.
	Marketingu i shërbimeve
	2
	60
	6
	Dr. Mamica Nene   Msc. Gerta Fundo


	III- Disiplina formuese  të zgjedhura nga studentët

                                                                                   ( Simboli D)

                                                                                                   (Nga 2 zgjidhet 1)     5 ECTS


	1.
	Marketingu ndërkombëtar dhe strategjitë e eksportit
	3
	50
	5
	Msc. Erjon Nexhipi

	
	Marrja e vendimeve menaxheriale
	3
	50
	5
	Dr.Mirela Cini

	                                                          IV- Praktika profesionale        

                                                                                                        (Simboli E)        15  ECTS

	1.
	Praktika profesionale
	3
	150
	15
	

	V- Mikroteza 
                                                                                                        (Simboli F) ECTS 10 

	1


	Mikroteza 

	3

	100

	10

	


Shënim:Praktika profesionale do të zhvillohet në semestrin e tretë.
       Nga 2 lëndët me zgjedhje studenti duhet të zgjedhë njërën prej tyre.

.

	FORMA E STUDIMIT

	  X  studime me kohë të plotë

  ( studime me kohë të pjesshme

  ( studime në distancë


	MJEDISET KU DO TË  ZHVILLOHET PROGRAMI I STUDIMIT DHE 

STRUKTURAT MENAXHUESE

	Ambienti i zhvillimit të aktivitetit mësimor

të Master-it
	Fakulteti Ekonomik

	Struktura përgjegjëse për menaxhimin

administrativ e financiar të Master-it
	Fakulteti  Ekonomik 

Komiteti Shkencor

	Struktura përgjegjëse për menaxhimin e 

karrierës së studentëve të Master-it
	Departamentet përkatëse të Fakultetit Ekonomik


	Kriteret e pranimit

	Numri minimal i

Studentëve
	20
	Numri maksimal i

Studentëve
	100

	Titujt e studimit që duhen patur për pranim

a) pa plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program 



	

	

	

	Nga i njëjti institucion i Arsimit të Lartë 


	- DIPLOMËN “BACHELOR”  në Fakultetin Ekonomik, Universiteti”Fan.S. Noli” Korcë

	Nga institucione te tjera të Arsimit të Lartë

	Do të pranohen të gjithë ata që kanë DIPLOMËN “BACHELOR”  të Fakulteteve Ekonomike të shkollave publike dhe jo publike vendase dhe të huaja.

	b) me plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program
	
	Kreditet për t’u plotësuar

	Nga i njëjti institucion i Arsimit të Lartë 
Nga institucione të tjera të Arsimit të Lartë

	Do të pranohen të gjithë ata persona që zotërojnë një diplomë të një fakulteti tjetër jo ekonomik vendas apo të huaj, publike apo private , pasi të jenë bërë njohja e tyre dhe përcaktimi i numrit të krediteve sipas rregullores përkatëse të fakultetit.
	 18 kredite

18 kredite


	PËRSHKRIM I SHKURTËR I OBJEKTIVAVE  TË PËRGJITHSHME DHE FORMUESE

TË PROGRAMIT TË STUDIMIT 

“MASTER PROFESIONAL “ në MARKETING


	Synimet kryesore të programit të studimit 
“MASTER PROFESIONAL” NË  MARKETING
janë: 

-të përgatisë menaxherë të suksesshëm, me aftësitë e nevojshme profesionale për të punuar efektivisht në institucionet publike dhe private; 

-të përgatisë menaxherë të aftë për të realizuar kërkime tregu sipas nevojave të bizneseve; 

-të përgatisë menaxherë të aftë për të punuar në të gjitha zonat e Rajonit dhe më gjerë. (referuar Standardi I.7 dhe Standardi I. 8 Kriteri 1)
Këto synime do të konkretizohen në disa objektiva të përgjithshme që ka ky program studimi, si: 

-t’u japë të diplomuarve arsimim dhe trajnim të mëtejshëm profesional në fushën e marketingut; (referuar Standardi I.2 Kriteri 2 &3)
-t’u krijojë atyre një formim bashkëkohor, në përputhje me përvojën dhe konceptet evropiane të menaxhimit të biznesit dhe sfidat me të cilat përballet ai. 

-të përpiqet t’i aftësojë studentët me njohuritë e nevojshme mbi disiplinën e marketingut në përputhje me kushtet e  reja ekonomiko-shoqërore që janë krijuar në Shqipëri ; 

-programi do të  shtrojë alternativa konkrete për zhvillimin e profesionistëve marketing në përputhje me objektivat bazë të zhvillimit ekonomik të vendit në përputhje me sektorët prioritarë të tij të zhvillimit, duke hedhur bazat për pregatitjen e menaxherëve marketing të suksesshëm të aftë për të përballuar sfidat dhe konkurrencën me të cilën ballafaqohen bizneset sot, si brenda dhe jashtë vendit. (referua Standardi I.7 dhe Standardi I. 8 )
Synimet dhe objektivat e mësipërme janë pasqyruar në gjithë dokumentacionin e programit të studimit  “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING, që po paraqitet për miratim.


Synimi final i programit është që të përgatisë specialistë të aftë që të punësohen nga tregu i punës, si në sektorin shtetëror, ashtu edhe në sektorin privat.
Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING suksesin e tij e bazon në kompetencën e stafit akademik, në infrastrukturën moderne që është ngritur për këtë qëllim pranë Fakultetit Ekonomik, në bashkëpunimet e vazhdueshme të Fakultetit Ekonomik me profesorët dhe studiuesit e Fakulteteve homologe si brenda dhe jashtë vendit, si dhe tek partneriteti me bizneset e Rajonit e më gjerë.(referuar Standardi III.2 Standardi V.1 &V.2)
Objektiva formuese të disiplinave:

· Nëpërmjet lëndës së “Menaxhimit Marketing” studentët do të pajisen me njohuritë e nevojshme për menaxhimin e funksionit marketing në organizatë, jo vetëm në pozicionin e drejtuesit të organizatës, por edhe në sferat e tjera funksionale të saj. 
· Sudentët do të pajisen me njohuritë bazë në disiplinën e kërkimit marketing, një prej disiplinave kryesore kjo, për zgjidhjen e problemeve të ndryshme të kërkimit me të cilat ballafaqohen sot bizneset, por edhe dhënien e rekomandimeve kryesore në lidhje me hapat konkrete që duhet të ndërmerren për zgjidhjen e problemeve.

· Paraqitja e metodave për analizimin dhe përpunimin e të dhënave sipas sistemeve të informacionit dhe programeve bashkëkohore të përpunimit të tyre me qëllim nxjerrjen e rezultateve të sakta në kushtet e kufizimit buxhetor dhe limiteve të kohës.

· Aftësimi i studentëve për zgjidhjen e situatave problemore në biznes në kontekste të ndyshme, duke patur parasysh eksperiencën e vendit dhe atë të huaj.
· Sigurimi i një konteksti akademik për diskutimin e çështjeve që lidhen me ekonominë globale, tendencat në tregjet e eksportit, zhvillimet aktuale të tregëtisë në Rajonin ku bën pjesë Shqipëria, por edhe më gjerë. Njohja me zhvillimet më të fundit e eksperiencave të kompanive të suksesshme në fushën e biznesit.
· Realizimi i përgatitjes profesionale të studentëve  duke u përqëndruar në çështje të tilla si testimi, detyrat në grup apo individuale.

· Zhvillimi i aftësive praktike dhe profesionale të studentëve duke përdorur metoda  që sigurojnë një përvetësim aktiv të njohurive, nëpërmjet zhvillimit të rasteve studimore që kanë parasysh eksperiencat e kompanive botërore dhe atyre të vendit.

· Objektiv tjetër kryesor është që t’u jepet studentëve një përvojë profesionale në lidhje me profesionin e marketerit në organizatë, të aftë për të përballuar situatat e ndryshme konkurruese me të cilat përballet biznesi sot, në kushtet e intensifikimit të konkurrencës globale dhe heqjes së barrierave në lidhje me zhvillimin e tregëtisë së lirë etj.

· Rastet  studimore dhe  praktikat profesionale do të sigurojnë një kontakt të vazhdueshëm të studentëve me biznesin.

· Aftësimi praktik i studentëve do të arrihet nëpërmjet formave të ndryshme, si:

a)Diskutimi me grupe studentësh, i rasteve studimore të përzgjedhura nga literatura, kërkimeve në internet në lidhje me eksperiencën e kompanive (një herë në javë) nën drejtimin e pedagogut përkatës, me qëllim krjimin e situatave problemore dhe mbledhjen e opinioneve të studentëve mbi mënyrën e zgjidhjes së tyre duke paraqitur rekomandime modeste që i takojnë problemeve të prezantuara. b)Detyra kursi me një kohëzgjatje për përgatitjen e tyre më të madhe, me qëllim njohjen më nga afër të realitetit të kompanive që operojnë në vend, por edhe kërkime në internet në lidhje me tendencat e industrive specifike, përballimin e konkurrencës nga bashkimet apo shkrirjet e kompanive të ndryshme në kushtet e ekonomisë globale; c) Praktika profesionale e plotë, pranë një biznesi privat apo publik me qëllim lidhjen e koncepteve teorike me ato praktike, duke zgjidhur probleme konkrete sipas specifikave të çdo biznesi dhe situatave me të cilat përballen ato. Marrja e feedback-ut dhe vlerësimit nga drejtuesit e biznesit duke paraqitur një material të shkruar në lidhje me vlerësimin e punës së studentit.
Objektivat për hartimin e tezës së diplomës:

· Në përfundim të studimeve çdo student paraqet një punë kërkimore në formën e një teze diplome me 10 kredite, përmes së cilës synohet që studenti të zhvillojë aftësitë e konceptimit, të analizës dhe të interpretimit të një hipoteze, si dhe të shkrimit dhe të paraqitjes së saj.

· Zhvillimi i teknikave të kërkimit shkencor dhe nxjerrjes së informacionit të domosdoshëm në fushën e marketingut.

· Njohja me metodologji kërkimore në fushën e reklamimit, marketingut të organizatave, tregjeve të eksportit, menaxhimit të markës, marketingut politik, etj.

· Kombinimin e elementeve të drejtimit marketing me disiplinat e tjera.

· Zhvillimin e kërkimeve shkencore dhe analizave krahasuese në industritë e përzgjedhuara, me qëllim njohjen e problemeve me të cilat ballafaqohen sot bizneset e rajonit dhe më gjerë për përballimin e konkurrencës.

· Përfshirjen e tyre në punë të pavarura dhe angazhimin në raste konkrete sipas kërkesave të bizneseve, për kryerjen e kërkimeve mbi tregun, pregatitjen e fushatave promocionale, proçedurave të përzgjedhjes së furnitorëve, marrjen e vendimeve të blerjes, hartimin e strategjive të eksportit, specialistë marketing që punojnë në funksion të politikës si ekspertë të fushatave elektorale etj.

· Nxitja e studentëve për të kryer punë kërkimore duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni (si site interneti, artikuj të konferencave ndërkombëtare dhe kombëtare, revista dhe buletine shkencore me indeksime të kategorive të ndryshme, etj.)

Tipologjitë e temave:

=Temë teorike krahasuese në disiplinën përkatëse.

=Temë në fushën e kërkimit në lidhje me karakterin zbatues të një disipline.

=Temë teorike krahasuese në fushën e Marketingut si dhe të përvetësimit të disiplinës përkatëse. 

=Temë kërkimore në fushën e Marketingut me të cilën lidhet disiplina përkatëse.

· Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 50 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Marketingut sipas disiplinave përkatëse të përzgjedhur nga ai vetë. Punimi duhet të jetë me përmbajtje origjinale dhe të ngërthejë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer.

	


	PROFILI PROFESIONAL DHE SEKTORËT E PUNËSIMIT

RESPEKTIV

	Njohuritë dhe kompetencat që karakterizojnë profilin

Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING ka për qëllim të pajisë studentët me:

● kompetencë të lartë në zotërimin e disiplinave përkatëse;

● kompetencë për të drejtuar institucione publike dhe private;

● aftësi për përdorimin e teknologjive të informacionit në përputhje me mjedisin ku zhvillohet biznesi sot;

● aftësi për t’u përfshirë në punë kërkimore në disiplinën e marketingut.

Mundësitë për punësim

● Studenti me formim të tillë mund të punojë si menaxher marketingu në institucionet private dhe ato publike; 

● Studenti me formim të tillë mund të punojë si specialist pranë agjensive të reklamës dhe ato të kërkimit marketing, etj.

● Studenti me formim të tillë mund të punojë në agjensinë e promovimit të investimeve, tek organizatat jofitmprurëse, specialist i fushatave elektorale, këshillues për tregjet e eksportit etj. 


	INFORMACION PËR KOMUNIKIMIN ME PERSONELIN E

CAKTUAR PËR PROGRAMIN MASTER

	Emër-Mbiemër
	Detyra
	Telefon
	Fax
	E-mail

	1.ELFRIDA ZEFI
	Dekane e Fakultetit
	082247800
0692094542
	
	elfridazefi@yahoo.com
elfridazefi@unkorce.edu.al



	2.MAMICA NENE
	Përgjegjës i Departamentit Marketing-Turizëm
	0682752726
	
	mamicanene@yahoo.com
mamicanene@unkorce.edu.al



	3. YLLSON MANOKU
	Pedagog
	0692253259
	
	yllsonmanoku@yahoo.com

	4. ORIOLA THEODHORI
	Pedagog
	0684084140
	
	oriolatheodhori@yahoo.com

	5. ERJON NEXHIPI
	Pedagog
	0672000038
	
	erjonalb@unkorce.edu.al

	6. GERTA FUNDO
	Pedagog
	0694088949
	
	gfundo2004@yahoo.com
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RREGULLORE MËSIMORE

E PROGRAMIT TË STUDIMIT

“MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING
(Viti Akademik 2011-2012).
a) OBJEKTIVAT E PROGRAMIT PËR PËRGATITJEN PROFESIONALE TË KANDIDATËVE DHE PUNËSIMI I TYRE
 Rajoni i Korçës konsiderohet si një nga Rajonet më të zhvilluara të vendit dhe një qëndër e rëndësishme e zhvillimit industrial dhe bujqësor. Bizneset e krijuara në Rajonin e Korçës, janë përpjekur të përmirësojnë metodat e menaxhimit të tyre me qëllim përballimin e konkurrencës me të cilën ato ballafaqohen. Fakulteti  Ekonomik, qysh nga viti 1996, ka qenë burimi kryesor për plotësimin e nevojave të bizneseve private si ato të sektorit të prodhimit ashtu edhe ato të shërbimeve, por edhe të institucioneve publike, me specialistë të aftë në fushën e specialitetit të marketingut.
Ndryshimet që ndodhën në ekonominë shqiptare pas viteve 1990, rritja e numrit të bizneseve, intensifikimi i konkurrencës jo vetëm nga bizneset vendase, por edhe konkurrenca e importit, sollën domosdoshmërinë e menaxhimit të biznesit me metodat bashkëkohore, ku një rol të rëndësishëm luan roli i specialistit të marketingut. Çelja e Fakultetit Ekonomik në Korçë si pjesë e Universitetit, përkonte edhe me ndryshimet e mëdha ekonomike që po ndodhnin në vendin tonë, si pasojë e kalimit nga ekonomia e planifikuar tek ekonomia e tregut të lirë. Konceptet e reja të menaxhimit të biznesit ku një rol shumë të rëndësishëm luan roli i menaxherit të marketingut, sollën një prurje të konsiderueshme të studentëve në këtë Program Studimi. 
Kjo kërkesë vazhdon edhe sot të jetë e lartë në të gjitha Programet e Studimit të  Fakultetit, duke përfshirë kandidatë nga të gjitha rrethet e Qarkut të Korçës dhe më gjerë.

Fakulteti Ekonomik në Universitetin e Korçës konsiderohet si qëndra kryesore e pregatitjes së specialistëve të aftë, të gatshëm për t’u punësuar jo vetëm në institucionet private dhe publike, por edhe për të ndërmarrë inisiativa në drejtim të themelimit të bizneseve të reja si në sektorin e prodhimit ashtu edhe në atë të shërbimeve. 
Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Korçës ka bashkëpunim të vazhdueshëm dhe mirëkuptim të plotë me Dhomën e Tregëtisë dhe Industrisë në Korçë, me bizneset prodhuese, bankat, kompanitë e sigurimit, me institucionet shtetërore, organizatat jofitimprurëse etj,  

Konkretizim i këtij bashkëpunimi është dhe marrëveshja midis Universitetit “Fan S.Noli” Fakulteti Ekonomik dhe Dhomës së Tregëtisë dhe Industrisë në Korçë, për mbështetjen që do të japë kjo e fundit në realizimin e plotë të praktikave profesionale që do të kenë kandidatët, të cilët do të ndjekin programin e studimit për marrjen e dilpomës “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING. Pjesë e këtij bashkëpunimi është edhe panairi i përvitshëm i punës që Dhoma e Tregëtisë dhe Industrisë organizon në bashkëpunim me Fakultetin Ekonomik. Në këtë panair kandidatëve ju prezantohen mundësitë e punësimit sipas nevojave të bizneseve.
Fakulteti Ekonomik ka një staf akademik me nivel të lartë shkencor dhe me një përvojë të gjatë profesionale në fushën e mësimdhënies (shih), çka është një kusht i domosdoshëm për hapjen e programit të studimit “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING, shto këtu edhe faktin që tashmë është krijuar një përvojë e mirë gjatë zhvillimit të Programeve të Studimit në nivelin 4 vjeçar dhe atë 3 vjeçar .
Synimet kryesore të programit studimit “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKKETING janë: 

--të përgatisë menaxherë të suksesshëm, me aftësitë e nevojshme profesionale për të punuar efektivisht në institucionet publike dhe private; 

-të përgatisë menaxherë të aftë për të realizuar kërkime tregu sipas nevojave të bizneseve; 

-të përgatisë menaxherë të aftë për të punuar në të gjitha zonat e Rajonit dhe më gjerë. (referuar Standardi I.7 dhe Standardi I. 8 Kriteri 1)
Këto synime do të konkretizohen në disa objektiva të përgjithshme që ka ky program studimi, si: 

-t’u japë të diplomuarve arsimim dhe trajnim të mëtejshëm profesional në fushën e marketingut; (referuar Standarti I.2 Kriteri 2 &3)
-t’u krijojë atyre një formim bashkëkohor, në përputhje me përvojën dhe konceptet evropiane të menaxhimit të biznesit dhe sfidat me të cilat përballet ai. 

-të përpiqet t’i aftësojë studentët me njohuritë e nevojshme mbi disiplinën e marketingut në përputhje me kushtet e  reja ekonomiko-shoqërore që janë krijuar në Shqipëri ; 

-programi do të  shtrojë alternativa konkrete për zhvillimin e profesionistëve marketing në përputhje me objektivat bazë të zhvillimit ekonomik të vendit në përputhje me sektorët prioritarë të tij të zhvillimit, duke hedhur bazat për pregatitjen e menaxherëve marketing të suksesshëm të aftë për të përballuar sfidat dhe konkurrencën me të cilën ballafaqohen bizneset sot si brenda dhe jashtë vendit. (referuar Standardi I.7 dhe Standardi I. 8 )

Synimet dhe objektivat e mësipërme janë pasqyruar në gjithë dokumentacionin e programit të studimit  “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING, që po paraqitet për miratim.


Synimi final i programit është që të përgatisë specialistë të aftë që të punësohen nga tregu i punës, si në sektorin shtetëror, ashtu edhe në sektorin privat.

Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL”NË MARKETING suksesin e tij e bazon në kompetencën e stafit akademik, në infrastrukturën moderne që është ngritur për këtë qëllim pranë Fakultetit Ekonomik, në bashkëpunimet e vazhdueshme të Fakultetit Ekonomik me profesorët dhe studiuesit e Fakulteteve homologe si brenda dhe jashtë vendit, si dhe tek partneriteti me bizneset e Rajonit e më gjerë. (referuar Standardi III.2 Standardi V.1 &V.2)
b) KRITERET  E PRANIMIT TË KANDIDATËVE

Në këtë program do të marrin pjesë studentët që kanë mbaruar ciklin e parë të studimeve dhe kanë marrë DIPLOMËN “BACHELOR” në drejtimet Marketing, Turizëm, Menaxhim, Financë, në Universitetin e Korçës, si dhe studentë nga universitete të tjera që plotësojnë kriteret dhe duan të marrin diplomën  “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING.

Kriteret dhe proçedurat e pranimit të kandidatëve pasqyrohen në Statutin e Universitetit “Fan S. Noli” në bazë të rekomandimeve të Këshillit të Arsimit të Lartë dhe të Shkencës, sipas nenit 34, pika 3 të Ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, si dhe në rregulloren e këtij Programi.

Fakulteti Ekonomik do të shpallë publikisht në kohën e duhur Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING për t’u njohur nga të gjithë kandidatët e interesuar.

Kandidatët për programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING mund të aplikojnë pranë Sekretarisë së Fakultetit  EkonomiK sipas datave që do të shpallen në mjediset e Fakultetit dhe në internet, duke përmbushur kriteret e pranimit.

c) PROCEDURAT E PRANIMIT TË STUDENTËVE DHE TË NJOHJES SË KREDITEVE UNIVERSITARE TË FITUARA MË PARË PREJ TYRE
Studentët që zotërojnë një Diplomë “Bachelor“ në  Marketing, Turizëm, Menaxhim, Financë, të lëshuar nga Fakulteti EkonomiK pranohen pa plotësim të njohurive formuese në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING . 
Për të gjitha diplomat e nivelit të parë ose të tjera, të lëshuara nga Institucione të tjera të Arsimit të Lartë brenda dhe jashtë Shqipërisë (analoge me ato të lëshuara nga Fakulteti  Ekonomik) bëhet vlerësimi rast pas rasti nga Komisioni vlerësues. Kushtet kryesore përfshijnë sigurimin e 18 krediteve të cilat do të sigurohen nga shlyerja e detyrimeve në lëndët: 1. Bazat e Marketingut 6 kredite, 2. Kontabiliteti financiar 5 kredite, 3. Ekonomiks 7 kredite. Kërkesat për vlerësim duhet të dorëzohen brenda datës 10 të muajit shtator në sekretarinë mësimore të Fakultetit Ekonomik. Vlerësimi i dokumentacionit bëhet brenda datës 15 shtator dhe njoftimi një ditë më pas. 
Shlyerja e njohurive formuese plotësuese nga Cikli I, bëhet gjatë semestrit të parë të programit të studimeve në “MASTER PROFESIONAL“  NË MARKETING, sipas datave që do të caktojë dekanati në fillim të vitit akademik.

Në rast se numri i kërkesave të paraqitura kalon numrin e parashikuar nga Fakulteti, do të zbatohen kritere të tjera specifike: a. mesatarja (mesatarja 5 = 1 pikë, 5.1 = 2 pikë...10 = 50 pikë); b.intervista

Pranimi i studentëve në Programin “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING, për të gjitha disiplinat bëhet në muajin shtator. Kërkesat për pranim paraqiten pranë Sekretarisë mësimore brenda datës 20 shtator. Brenda 1 jave nga afati i përfundimit të kërkesave, Komisioni vlerësues i Fakultetit shqyrton kërkesat dhe jep vlerësimet përkatëse. 

Studentët nuk mund të transferohen nga një universitet në tjetrin brenda të njëjtit program studimi në të njëjtin vit akademik. 
Forma e studimit është me kohë të plotë. 

Format e provimeve janë provime me shkrim, sipas programit të çdo lënde. 

Gjithashtu, për lëndë të caktuara parashikohet verifikim i vazhdueshëm i njohurive, si dhe vlerësim i njohurive përgjatë semestrit.

Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING, ka 90 kredite. Studenti, i cili nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit përpara mbrojtjes së Tezës së diplomës,  nuk mund ta bëjë mbrojtjen. Vetëm pasi të ketë shlyer të gjitha detyrimet që parashikon programi dhe pas dhënies së provimit të gjuhës angleze mbi bazën e testeve të njohura ndërkombëtare niveli B2 ( referuar Standardi IV.1 Kriteri 4) ai mund të bëjë mbrojtjen e tezës.

d. KOHËZGJATJA E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING, DHE STRUKTURA QË  E OFRON

Programi i studimeve “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING, do të zhvillohet në 1.5 vite akademike, i ndarë në tre semestra dhe përfundon me realizimin e 90 krediteve. 

Viti akademik është i organizuar në javë mësimore, javë provimesh dhe javë praktike profesionale tek institucionet private dhe publike në sektorin prodhues dhe atë të shërbimeve dhe përgatitje për mbrojtjen e temës së Diplomës. 

Kohëzgjatja  javore e proçesit mësimor sipas semestrave:

a. Semestri i parë     15 jave mësim

b. Semestri i dytë     15 javë mësim 

c. Semestri i tretë    2 javë mësim,8 javë praktikë profesionale  dhe 5 javë përgatitje për mikrotezën

d. Shlyerja e provimeve bëhet në 3 sesione: sesioni i dimrit (muajt janar-shkurt), sesioni i verës (muajt qershor-korrik), sesioni i vjeshtës (muaji shtator). Në sesionin e vjeshtës, studenti mund të shlyejë deri në 5 (pesë) provime. Për mbrojtjen e tezës së diplomës janë 2 sesione: sesioni i dimrit dhe sesioni i verës.  

Datat përcaktohen në çdo fillim të vitit akademik me vendim dekanati.

Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË  MARKETING  e ofron Fakulteti Ekonomik i Universitetit “Fan S.Noli” Korçë.
e.NUMRI MINIMAL DHE MAKSIMAL I PJESËMARRËSVE NË KËTË PROGRAM STUDIMI


Numri minimal dhe maksmimal i pjesëmarrësve në programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING përcaktohet në bazë të  nenit 34, pika 4 të Ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar. Për vitin akademik 2011-2012 numri minimal i studentëve do të jetë 20 dhe numri maksimal 100. 
f. FREKUENCA NË VEPRIMTARITË E NDRYSHME FORMUESE

Studentët janë të detyruar të frekuentojnë 80% të orëve të mësimit në auditor dhe të praktikave profesionale në bizneset e përzgjedhura. Në rast të mosrespektimit të këtij detyrimi, studenti shpallet përsëritës për atë lëndë.

g. PLANI MËSIMOR I PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING

Plani mësimor i Programit të studimeve “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING përfshin disiplina të formimit të përgjithshëm, disiplina të formimit karakterizues, disiplina me zgjedhje, praktika profesionale dhe teza e diplomës,  të cilat do të realizojnë 90 kredite apo përmbi 2000 orë pune për studentët, që përfshijnë orët e planifikuara për leksione dhe seminare në auditor, orët për përgatitjen individuale të studentëve për seminaret dhe provimet, orët për kërkime në bibliotekë, si dhe orët e punës për praktikat profesionale, për hartimin e tezës së diplomës etj.

	PLANI MËSIMOR

 “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING


	NR
	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa në orë 60’
	Kredi

te

(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I                   Disiplina të formimit të përgjithshëm
(Simboli A) 32 ECTS

	1.
	Menaxhimi marketing
	1
	60
	7
	Prof. Dr. Yllson Manoku

	2.
	Ekonomia dhe Politikat integruese Globale
	1


	60


	6
	Prof.Dr. Elfrida Zefi

	3.
	Financa Ndërkombëtare
	1
	60
	6
	Dr. Frederik Çuçllari


	4.
	Kërkimi marketing në masmedia
	1
	60
	7
	Msc. Stela Zoto

	5.
	Sistemet e informacionit
	1
	60
	6
	Msc. Marinela Teneqexhi

	II- Disiplina të formimit karakterizues

                                                                                                        (Simboli B) 28 ECTS

	1.
	Marketingu industrial
	2
	60
	6
	Dr. Mamica Nene



	2.
	Strategjia marketing
	2
	60
	5
	Dr. Ledina Alolli



	3.
	Menaxhimi strategjik i markës
	2
	60
	6
	Msc. Oriola Theodhori

	4.
	Marketingu politik
	2
	60
	5
	Prof. Dr. Ylson Manoku  Msc. Erjon Nexhipi

	5.
	Marketingu i shërbimeve
	2
	60
	6
	Dr. Mamica Nene   Msc. Gerta Fundo


	III- Disiplina formuese  të zgjedhura nga studentët

                                                                                   ( Simboli D)

                                                                                                   (Nga 2 zgjidhet 1)     5 ECTS


	1.
	Marketingu ndërkombëtar dhe strategjitë e eksportit
	3
	50
	5
	Msc. Erjon Nexhipi

	
	Marrja e vendimeve menaxheriale
	3
	50
	5
	Dr.Mirela Cini

	                                                          IV- Praktika profesionale        

                                                                                                        (Simboli E)        15  ECTS

	1.
	Praktika profesionale
	3
	150
	15
	

	V- Mikroteza 

                                                                                                        (Simboli F) ECTS 10 

	1


	Mikroteza 

	3

	100

	10

	


Shënim:Praktika profesionale do të zhvillohet : semestrin e tretë 
h. STAFI AKADEMIK QË DO TË REALIZOJË  PROGRAMIN E STUDIMIT  “MASTER PROFESIONAL”  NË MARKETING
Zbatimi i programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING mbështetet kryesisht në forcat e brendshme të Fakultetit Ekonomik, në bashkëpunim me Fakultetin e Ekonomisë së Tiranës dhe duke ftuar si lektorë personalitete të shquara të ekonomisë  në fushën e biznesit, të cilët punojnë në universitete të tjera shqiptare etj.

Të dhëna për  Personelin Akademik që mbulon mësimdhënien 

në Programin e studimit  “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING
	I. Disiplina të formimit të përgjithshëm


	1.
	Ekonomia  dhe politikat integruese globale
	Prof.dr.Elfrida Zefi

	2.
	Menaxhimi marketing
	Prof. dr. Yllson Manoku

	3.
	Financa ndërkombëtare

	Dr.Frederik Çuçllari


	4.
	Kërkimi marketing në masmedia
	Msc. Stela Zoto

	5.
	Sistemet e informacionit
	Msc. Marinela Teneqexhi

	II. Disiplina të formimit karakterizues


	1.
	Marketingu industrial
	Dr.Mamica Nene


	2.
	Strategjia marketing
	Dr. Ledina Alolli



	3.
	Menaxhimi strategjik i markës
	Msc. Oriola Theodhori



	4.
	Marketingu politik
	Prof. Dr. Yllson Manoku Msc. Erjon Nexhipi



	5.
	Marketingu i shërbimeve
	Dr. Mamica Nene

Msc. Gerta Fundo

	III. Disiplina me zgjedhje (nga 2 zgjidh 1)

	1


	Marketingu ndërkombëtar dhe strategjitë e eksportit
	Msc. Erjon Nexhipi


	2


	Marrja e vendimeve menaxheriale
	Dr. Mirela Cini


	KOMITETI SHKENCOR 

	Personeli

akademik
	Grada shkencore

apo titulli

akademik
	Struktura së cilës i përket
	Detyra
	Sektori mësimor –

Arkimor

	1.ELFRIDA ZEFI
	Prof.  dr.
	Departamenti i Financë-Kontabilitet
	koordinatore
	Ekonomiks-Financë

	2.YLLSON MANOKU
	     Prof.dr
	 Departamenti Marketing-Turizëm
	 Anëtar
	Marketing

	3 . MAMICA NENE
	     Dr.
	 Departamenti i Marketing-Turizëm
	 Anëtar
	 Marketing

	4.  ELEINA QIRICI
	     Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizëm
	Anëtar
	Turizëm

	5. SONELA STILLO
	     Dr.
	Departamenti i Menaxhim
	Anëtar
	Menaxhim

	6.ALKETA PASHOLLI
	     Dr.
	Departamenti i Financë- Kontabilitet
	Anëtar
	Financë- Kontabilitet


	Koordinatori i programit Master : Prof.dr.ELFRIDA ZEFI
( i zgjedhur nga Komiteti Shkencor)


j. STRUKTURA AKADEMIKE PËRGJEGJËSE E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL“  NË  MARKETING
Njësia përgjegjëse që do të merret me organizimin dhe programet është Fakulteti Ekonomik me dekan, Prof.dr.ELFRIDA ZEFI.

k. TARIFA E SHKOLLIMIT


Programi i Studimit  “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING financohet me tarifat e shkollimit të aplikantëve në këtë Program, sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave.
l.RREGULLORE E PROGRAMIT TË STUDIMIT  “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING
1. Hartimi i kësaj Rregulloreje është bazuar në ligjin nr. 9741, dt.21.05.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”, në  udhëzimin nr. 4, dt. 22.01.2008 “Për hapjen, mbylljen dhe riorganizimin e programeve të studimit të Masterit të Nivelit të Parë dhe të Dytë”, në udhëzimin nr. 15, dt. 4.4.2008 “Për organizimin e studimeve në Institucionet Publike të Arsimit të Lartë”.

Kjo Rregullore mësimore është bërë në përputhje me planin mësimor, duke respektuar liritë akademike, si dhe të drejtat e detyrat e personelit akademik dhe të studentëve.

Qëllimi i kësaj Rregulloreje mësimore është që të mbështesë organizimin e programeve të studimit duke orientuar drejt studentët në mbarëvajtjen e studimeve. 

Rregullorja specifikon aspektet organizative të programeve të studimit të ciklit të dytë në Fakultetin EkonomiK të Universitetit “Fan S.Noli”, i cili ofron PROGRAMIN E  STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL”  NË MARKETING.

Përgatitja dhe zhvillimi i këtij programi studimi mbështet në udhëzimet e Ministrit të Arsimit nr.4, datë 22.1.2008, nr.15, datë 4.4.2008.

2.Ky Program Studimi zhvillohet pranë Fakultetit Ekonomik të Universitetit “Fan S.Noli”.

3.Funksionimin organizativ të këtij Programi e realizon Komiteti Shkencor i Programit.

4.Titujt i këtij  Programi studimi jepen nga Fakulteti  Ekonomik.

5. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” në MARKETING përfundon me titullin e diplomës:
“MASTER PROFESIONAL” në MARKETING
6. Studentët që zotërojnë një Diplomë “Bachelor‘ në Marketing, Turizëm, Menaxhim, Financë, të lëshuar nga Fakulteti Ekonomik futen pa plotësim të njohurive formuese në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL”  NË MARKETING.

Për të gjitha diplomat e nivelit të parë ose diploma të tjera, të lëshuara nga Institucione të tjera të Arsimit të Lartë brenda dhe jashtë Shqipërisë (analoge me ato të lëshuara nga Fakulteti Ekonomik), bëhet vlerësimi rast pas rasti nga Komisioni vlerësues. Do të pranohen të gjithë ata persona që zotërojnë një diplomë të një fakulteti tjetër jo ekonomik vendas apo të huaj, publike apo private, pasi të jenë bërë njohja e tyre dhe përcaktimi i numrit të krediteve sipas rregullores përkatëse të fakultetit. Këta kandidatë do të pranohen pasi të kenë marrë 18 kredite për plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program, në disiplinat: “ Ekonomiks- 7 kredite; Bazat e marketingut- 6 kredite; Kontabilitet financiar- 5 kredite.. Kërkesat për vlerësim duhet të dorëzohen brenda datës 10 të muajit shtator në sekretarinë mësimore të Fakultetit Ekonomik. Vlerësimi i dokumentacionit bëhet brenda datës 15 shtator dhe njoftimi një ditë më pas.

Shlyerja e njohurive formuese plotësuese nga Cikli I, bëhet gjatë semestrit të parë të programit të studimeve në “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING, sipas datave që do të caktojë dekanati në fillim të vitit akademik.

Në rast se numri i kërkesave të paraqitura i kalon kuotat e miratuara nga Fakulteti, do të zbatohen kritere të tjera specifike: a. mesatarja (mesatarja 5 = 1 pikë, 5.1 = 2 pikë...10 = 50 pikë) b.intervista

7. Pranimi i studentëve në “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING bëhet në muajin shtator. 

Kërkesat për pranim paraqiten pranë Sekretarisë mësimore brenda datës 20 shtator. Brenda 1 jave nga afati i përfundimit të kërkesave, Komisioni vlerësues i Fakultetit shqyrton kërkesat dhe jep vlerësimet përkatëse. 

8.Studentët nuk mund të transferohen nga një universitet në tjetrin brenda të njëjtit program studimi në të njëjtin vit akademik. 
9. Forma e studimit është me kohë të plotë. Format e provimeve janë provime me shkrim  sipas programit të çdo lënde. Gjithashtu, për lëndë të caktuara, parashikohet verifikim i vazhdueshëm i njohurive si dhe vlerësim i njohurive përgjatë semestrit.

10. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING ka 90 kredite. Studenti, i cili nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit përpara mbrojtjes së tezës së diplomës, nuk mund ta bëjë mbrojtjen. Pasi të ketë shlyer të gjitha detyrimet që parashikon programi dhe pas dhënies së provimit të gjuhës angleze mbi bazën e testeve të njohura ndërkombëtare niveli B2 ( referuar Standardi IV.1 Kriteri 4) ai mund të bëjë mbrojtjen e tezës.

11.Studentët, të cilët kanë ndërprerë studimet dhe janë larguar për një kohë të pacaktuar, mund të paraqesin një kërkesë për ripranim përpara përfundimit të vitit akademik në vijim. Kërkesat shqyrtohen nga Komisioni Vlerësues, i cili përditëson njohuritë e kandidatëve me ndryshimet që mund të ketë pësuar programi i studimit.

Edhe studentët që i kanë zgjatur studimet për më shumë se 1.5 vjet përtej kohës normale të fitimit të diplomës, para dhënies së tezës së diplomës, Komisioni Vlerësues verifikon dhe  vlerëson kreditet e fituara.

12. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING do të zhvillohet në 1.5 vite akademike, i ndarë në tre semestra dhe përfundon me realizimin e 90 krediteve. Viti akademik është i organizuar në javë mësimore, javë provimesh dhe javë praktike e përgatitje për mbrojtjen e tezës së Diplomës. 

Shlyerja e provimeve bëhet në 3 sesione: sesioni i dimrit (muajt janar-shkurt), sesioni i verës (muajt qershor-korrik), sesioni i vjeshtës (muaji shtator). Në sesionin e vjeshtës, studenti mund të shlyejë deri në 5 (pesë) provime. Në asnjë sesion nuk ka përmirësim note. Për mbrojtjen e tezës së diplomës janë 2 sesione: sesioni i dimrit dhe sesioni i verës.  

Datat përcaktohen në çdo fillim të vitit akademik me vendim dekanati.

13.Studentët janë të detyruar të frekuentojnë 80% të orëve të mësimit në auditor dhe të praktikave profesionale. Në rast të mosrespektimit të këtij detyrimi, studenti shpallet përsëritës për atë lëndë.


14. Plani mësimor përfshin disiplina të formimit të përgjithshëm, të formimit karakterizues, lëndë me zgjedhje, praktika profesionale dhe teza e diplomës,  të cilat do të realizojnë 90 kredite apo përmbi 2000 orë pune për studentët që përfshijnë orët e planifikuara për leksione dhe seminare në auditor, orët për përgatitjen individuale të studentëve për seminaret dhe provimet, orët për kërkime në bibliotekë, si dhe  orët e punës për praktikat profesionale, për hartimin e tezës së diplomës etj.

15. Fakulteti Ekonomik shpall Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING  në mjediset e Fakultetit dhe në faqen zyrtare të Universitetit për t’u njohur nga të gjithë kandidatët e interesuar.

16.Kandidatët për programin e studimit “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING, aplikojnë pranë Sekretarisë së Fakultetit Ekonomik sipas datave që shpallen në mjediset e Fakultetit dhe në Internet, duke përmbushur kriteret e pranimit.

17. Titullin e këtij Programi studimi e marrin studentët që kanë fituar 90 kredite nga plani mësimor i Programit dhe kanë marrë pjesë në masën 80 për qind në veprimtaritë mësimore profesionale.

18. Në përfundim të Programit të studimit “MASTER PROFESIONAL“ NË MARKETING diplomantët realizojnë një provë finale në formën e mbrojtjes së tezës së diplomës, që vërteton aftësimin profesional dhe shkencor të studentëve.

Mbrojtja e Tezës së Diplomës bëhet publike dhe konsiston në një punim me shkrim. Ky punim parakupton të përbëjë rezultatin e një studimi të thelluar të literaturës shkencore dhe vëzhgimi në praktikë, reflektimin e përvojës vetjake të fituar gjatë fomimit teorik dhe praktik dhe dhënien e përfundimeve dhe të sugjerimeve mbi argumentin e përzgjedhur nga vetë studenti. 

Tipologjitë e temave:

A. Temë teorike krahasuese në disiplinën përkatëse.

B. Temë në fushën e kërkimit në lidhje me karakterin zbatues të një disipline.

C. Temë teorike krahasuese në fushën e Marketingut si dhe të përvetësimit të disiplinës përkatëse. 

D. Temë kërkimore në fushën e Marketingut me të cilën lidhet disiplina përkatëse.

Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 50 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Marketingut sipas disiplinave përkatëse të përzgjedhur nga ai vetë. Punimi duhet të jetë me përmbajtje origjinale dhe të ngërthejë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer..

Të gjitha temat e diplomës së programit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING  bëhen nën drejtimin e një pedagogu si udhëheqës i temës. Të gjithë pedagogëve, me grada apo titull, u lind e drejta të bëjnë udhëheqje të temave të diplomës për Programin “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING. Gjithashtu, temat e diplomave kanë edhe një pedagog oponent, i cili paraqet me shkrim vlerësimin e tij. 

Përzgjedhja e temës bëhet nga studenti në bashkëpunim me udhëheqësin brenda  muajit dhjetor të semestrit të parë të vitit të parë, të cilët firmosin një formular. 

Studenti, nëse e sheh të arsyeshme, mund të kërkojë ndërrimin e udhëheqësit brenda afatit të përcaktuar më lart. Platforma me bibliografinë përkatëse dorëzohen përfundimisht pranë Sekretarisë mësimore. 

Për t’u pranuar në  mbrojtjen e temës, studenti duhet të ketë shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING.

 Punimi dorëzohet në tre kopje dy javë përpara datës së mbrojtjes. Studentët, të cilët nuk respektojnë këto afate ose nuk kanë marrë 90 kredite, nuk mund të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e dimrit. Vetëm pasi të kenë shlyer detyrimet e mësipërme dhe të kenë dorëzuar punimin dy javë përpara datës së mbrojtjes, studentëve u lind e drejta të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e verës.

19.Komisioni i vlerësimit të temave të diplomave përbëhet nga 3 (tre) pedagogë, prej të cilëve njëri është oponent dhe dy të tjerë duhet të jenë të fushës përkatëse. Komisioni caktohet nga Dekani i Fakultetit. Për vlerësimin e temës mbahen parasysh tre kritere: a) përmbajtja origjinale, dobia e punimit dhe zbatimi praktik; b) mënyra e paraqitjes me gojë dhe c) mesatarja e vitit  të studimeve të Programit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING.
20. Studentët që fitojnë në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING paguajnë tarifën e  përcaktuar  të shkollimit me fillimin e vitit akademik.

21. Rezultatet dhe niveli cilësor i veprimtarive në Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING, vlerësohen çdo vit sipas modaliteteve të përcaktuara nga njësitë e sigurimit të brendshëm të cilësisë dhe ky vlerësim bëhet i njohur për të gjithë.

22. Studentët që vazhdojnë programin “MASTER PROFESIONAL” NË MARKETING, përfitojnë të gjitha të drejtat e shkollimit për Ciklin e Dytë të Studimeve në bazë të ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar.

Syllabuset
DISIPLINA TË FORMIMIT TË PËRGJITHSHËM
DISIPLINA: EKONOMIA DHE POLITIKAT INTEGRUESE GLOBALE
pedagogu: pROF.DR.ELFRIDA ZEFI
orË nË auditor 60
KREDITE  6
Qëllimi i lëndës:
Lënda “EKONOMIA & POLITIKAT INTEGRUESE GLOBALE”, synon t’u japë studentëve njohuri më të thelluara mbi efektet në aktivitetin ekonomik të ndryshimeve ndërkombëtare në resurset produktive, preferencat konsumatore dhe institucionet që ndikojnë ato.

Lënda synon të shpjegojë shembuj dhe konsekuencat e transaksioneve dhe ndërveprimeve midis banorëve të vendeve të ndryshme, duke përfshirë tregëtinë, investimet dhe migrimin.

Njohuritë e ofruara në këtë lëndë ngrihen mbi konceptet bazë të ofruara në lëndën Ekonomiks, Mikroekonomi & Makroekonomi e Ndërmjetme, nga të cilat të domosdoshme janë njohuritë e Ekonomiksit. Lënda synon dhënien e njohurive lidhur me rrjedhjen e mallrave dhe shërbimeve ndërmjet kufijve ndërkombëtarë prej faktorëve të ofertës dhe kërkesës, integrimin ekonomik dhe variablave politikë të tillë si, normat e tarifave dhe kuotat e tregut, për të cilat jane të nevojshme  njohuritë e Tregëtisë Ndërkombëtare.
Lënda  studion rrjedhjen e kapitalit ndër tregjet financiare ndërkombëtare dhe efektet e këtyre lëvizjeve në normat e shkëmbimit, gjë për të cilën nevojiten njohuri të Financave Ndërkombëtare.
Trajtimet mbi paranë & rrjedhjen makro ndërmjet vendeve, konfirmojne lidhjen e Lëndës, me Ekonomiksin dhe Makroekonomiksin Monetar Ndërkombëtar.

Lënda synon gjithashtu  aftësimin e studentëve për zbatimin e njohurive dhe aftësive të fituara për te bërë analizën e situatave reale. Aftësimi analitik, zgjidhja e problemeve dhe çështjeve që lidhen me konceptet dhe njohuritë që ofron lënda, përbëjnë një nga synimet e rëndësishme të Ekonomisë dhe Politikave Integruese Globale .
Objektivat e lëndës:
· Përvetësimi nga studentët i njohurive të thelluara mbi ekonomiksin ndërkombëtar, për të patur një vizion të qartë. Përvetësimi i njohurive dhe aftësimi për përdorimin e instrumenteve për analizën e tregjeve, të ekonomizimeve të shkallës dhe disekonomive të shkallës.

· Përvetësimi i njohurive, mbi zhvillimet e reja & raportin e faktorëve për një tregëti pa kufizime & lëvizje perfekte të faktorëve ndërmjet vendeve.   

· Aftësimi i studentëve për të zgjidhur ushtrime dhe situata që lidhen me veprimtarinë më të rëndësishme për mbijetesën dhe zhvillimin e njeriut & shoqerisë njerëzore në terësi, veprimtarinë ekonomike, identifikimin e problemeve dhe rrugëzgjidhjeve potenciale.
· Vizion rreth zhvillimeve aktuale në ekonominë globale, si edhe i  opinioneve nëse anëtarësimi i Ballkanit Perëndimor në BE shihet si mundësi apo sfidë.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave

Tema 1. Ekonomiksi Ndërkombetar. Definicioni. Rëndësia e Studimit
1.1 Rëndësia e Ekonomiksit Ndërkombëtar. 

1.2 Tregëtia Ndërkombëtare& Standarti i jetesës së vendeve.

1.3 Produkti i Brendshëm Bruto i Vendeve të G-20.

1.4 Ekonomiksi Ndërkombetar. Definicioni. Çështjet në fokus të Ekonomiksit
            Ndërkombëtar.

1.5 Qëllimi i teorive dhe politikave të  Ekonomiksit Ndërkombëtar.

1.6 Roli dhe rëndesia e mendimit ekonomik &politikave antikrizë në Epokën e 
           Globalizimit.

Tema 2. Teoria Moderne e Tregetise Nderkombetare. Tendencat
2.1 Teoria e tregetise nderkombetare

2.2 Kufiri i prodhimit.Kostot rritese

2.3 NMT/Norma  Marxhinale e Transformimit

Tema 3.Teoria e Heckscher-Ohlin dhe faktoret me bollek

3.1  Sqarime paraprake rreth teorise dhe faktoreve

3.2  Supozimet e teorise H-O

3.3  Faktori intensiv; faktori me bollek dhe  kufiri i prodhimit

3.4  Faktoret natyrore dhe teoria H-O

3.5  Barazimi i cmimit te Faktorit & Shperndarja e te ardhures

Tema 4. Rritja ekonomike & Tregëtia Ndërkombëtare

4.1  Rritja e faktorëve të prodhimit

4.2  Progresi  Teknik

4.3  Rritja dhe Tregëtia; Rasti i nje vendi të vogël

4.4 Rritja  & Tregetia; Rasti i nje vendi te madh

Tema 5. Nxitja e eksporteve

5.1 Nxitja artificiale e eksporteve/Dumpingu

5.2 Format e Dumpingut

5.3 Tarifat mbrojtese kompenmsuese

5.4 Proteksionizmi simbas modernizmit

5.5 Ndikimi i permiresimeve ne infrastrukture ne mireqenien e kombeve

Tema 6    Investimet e Huaja Direkte & Firmat Shumekombeshe

6.1 Kuptimi, permbajtja, tipet e IHD.

6.2 Faktoret per terheqjen e IHD-ve

6.3 Impakti i IHD-ve ne vendin origjine dhe ate prites

6.4 Format e reja te IHD-ve

6.5 IHD & zhvillimi ekonomik

6.6Zhvillimi i teorive dhe metodologjive të aktiviteteve të investimeve.
Tema 7 Politikat e Stabilizimit Makroekonomik per Vendet e Europes Lindore e 
               Qendrore gjate reformave tranzite. Rasti i Shqiperise

7.1 Kuptimi i reformave tranzite

7.2 Veprimi i Politikave Stabilizuese Makroekonomike/Efektet

7.3 Paketa Stabilizuese ne keto vende. Aspektet; Pjeset & Komponentet e Strategjise se  Reformes

7.4 Te perbashketat dhe vecorite e hasura gjate procesit ne EL & EQ, ku megjithe diversitetin, keto vende  jane konsideruar si Bllok

7.5  Vecorite e procesit te reformave tranzite ne Shqiperi

7.6 Elementet ne kuader te procesit global te zhvillimit

Tema 8  Globalizimi dhe glocalizimi si dy vektorët kryesorë të zhvillimit të ekonomisë modern.
8.1 Origjinaliteti i perceptimit të eksperiencave ndërkombëtare në sistemet ekonomike dhe politike të transformimit të Shqipërisë, EU dhe vendeve te Europës Juglindore. 
8.2 Transformimi I sistemit ekonomik në Shqipëri EU dhe vendeve të Europës Juglindore në përgjigje të sfidave të globalizimiz.
8.3 Zhvillimi i teknologjive të informacionit dhe globalizimi i ekonomisë.
8.4 Roli i sistemit financiar 
Tema 9. Procesi i Levizjes Migratore

9.1 Kuptimi i Proçesit të Levizjes Migratore. Elementet & Konceptet e Proçesit

9.2 Pohime të literatures rreth Migrimit

9.3Ndikimi i lëvizjes migratore në tregun ndërkombetar të punës& pagave

9.4 Efektet e proçesit në vendet origjine & ato destinacion
9.5 Argumenta bazuar në studime dhe të dhëna empirike

9.6 Përmbledhje: Tregetia;Investimet & Migrimi-argument i marrëdhënieve dhe komplikacioneve të këtyre marrëdhënieve midis  banorëve të ekonomive në Botë.Rritja e shkalles së njohurisë & informacionit mbi ndërvartësinë ekonomike të vendeve; ndryshimet në resurset produktive; preferencat  e konsumatorëve dhe institucionet që veprojnë mbi to.

Tema 10.Parimet Universale të Rritjes
10.1Tipet e Kapitalizmit
 10.2  Dilema e Kinës. Tigrat dhe Elefantet

 10.3 Globalizimi & Rregullim 

 10.4 E Ardhmja Delfike

10 .5Kuptimi i Proceseve Integruese
Tema 11. BE/Historiku

11.1Kriteret Kopenhagen.MSA

11.2Aspektet Ekonomike të proçesit integrues të Ballkanit Perendimor në BE

 11.3Procesi i Integrimit të Shqipërisë në BE. Në fokus: Aspektet Ekonomike të 
                Procesit

         11.4Ilustrime. Shembuj.Referenca. Progres raporte të eksperteve të  Këshillit të Europës 

                 rreth ecurise së Proçesit.Pyetsori/Përgjigjet e Pyetsorit,Prill 14,2010

Tema 12 .Njohuri dhe Përvoja të Nobelisteve të Ekonomisë
12.1 Mbi rritjen ekonomike 

12.2 Zhvillimin e biznesit 

12.3 Zvogëlimin e papunësisë 

12.4  Reduktimin e  varfërisë
12.5 Mendimi i Gjigandeve të ekonomisë  në eksperiencën globale dhe rajonale.
Literatura Bazë
Domenik Salvadore. International Economics

A. Greenspan/ A.Pano. ‘Peripecitë e Një Bote të Re’ 

E.Zefi: Materiale studimore per studentet

E.Zefi: Monografi ‘Politikat e Stabilizimit Makroekonomik për Vendet  e Europës Lindore & Qendrore.

Literatura ndihmëse:

1.A.Pano.” Nobelistët e Ekonomisë”
2.A.Pano “Piramidat Financiare”. (Krimi dhe Ndëshkimi)

3.Burns Arthur F. And Wesley C Mitchell. Measuring Business Cycles. New York, National bureau of Economic Research, 1946.

4.Eichengreen Bary and David Leblang. “Democracy and Globalization “ Bank for International Settlements Working papers 219 (dec.2006)

5.E.Zefi: Raste Studimi & Materiale informuese, analitike me  informacion te updatuar nga literatura kombetare dhe globale, në ndihmë të studentëve.

6.Informacione te updatuara(info  elektronike) rreth ceshtjeve te cilat trajton  Ekonomiksi Nderkombetar

7.Strouse Jean “ Morgan:American Financier”new York Random House 1999.
DISIPLINA: MENAXHIMI MARKETING
pedagogu: pROF.DR.YLLSON MANOKU
orË nË auditor 60
KREDITE  7
Qëllimi i lëndës:
Lënda “Drejtim Marketing” siguron një përshkrim të detajuar dhe një metodë logjike për menaxhimin e funksionit marketing në organizatë. Gjithnjë e më shumë shohim që në postin e drejtuesve të përgjithshëm,  janë specialistet e   marketingut . Kjo plotëson edhe qëllimin e këtij programi që të japë bazat teorike të drejtimit marketing. Trajtimi i ndihmesës që jep për  studimin e kërkesës dhe ofertës në treg  e bën atë dhe një lëndë me karakter praktik.                              

  Objektivat e lëndës:
· Të njihen studentët me aspektet teorike të drejtimit, në një treg që evoluon dhe diversifikohet   vazhdimisht.                

· Të stimulohet  inteligjenca marketing  dhe aftësia vendimarrëse nëpërmjet rasteve   praktike. 

· Të kombinohen elementet  e drejtimit marketing  me disiplinat e tjera të marketingut.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave

Tema 1 Kuptimi i drejtimit marketing     

1.1 Konceptet kryesore  të drejtimit  marketing    

1.2 Nevojat , dëshirat, kërkesa                     

1.3 Vlera, kostoja, kënaqësia       

1.4 Shkëmbimi, tregu, transaksionet, marrdhëniet .  
Tema 2 Zhvillimi i planeve dhe strategjisë marketing         

2.1 Marketingu dhe zinxhiri i vlerës konsuamtore

2.2 Roli qëndror i planifikimit strategjik

2.3 Planifikimi i SBU

2.4 Natyra dhe përmbajtja e Planit Marketing

Tema 3 Orientimi nga tregu, kënaqësia konsumatore dhe rentabiliteti       

3.1 Ndikimi në fitim i mbajtjes të konsumatorëve

3.2 Ndërtimi i një orientimi nga tregu

3.3 Performanca e bazuar në treg

3.4 Matësit e performances bazuar në treg                                           

  Tema 4 Drejtimi i sistemeve të informacionit dhe kërkimi marketing

4.1 Komponentet e një sistemi modern të informacionit marketing

4.2 Sistemi i kërkimit marketing 

4.3 Proçesi i kërkimit marketing

4.4 Matja e produktivitetit marketing
Tregu 5  Tregu, potenciali, dhe kërkesa e tij

5.1 Përcaktimi i tregut

5.2 Potenciali i tregut

5.3 Kërkesa e tregut

5.4 Indeksi i pjesës së tregut
Tema 6 Analiza konsumatore dhe krijimi i vlerës

6.1 Proçesi i krijimit të vlerës konsumatore

6.2 Përfitimet ekonomike dhe krijimi i vlerës

6.3 Performanca bazuar ne çmim dhe krijimi i vlerës

6.4 Përfitimet e perceptuara dhe krijimi i vlerës
Tema 7  Analiza e tregjeve konsumatore                       

7.1 Çfarë e influencon sjelljen konsumatore   

7.2 Proçesi psikologjik bazë                       

7.2 Proçesi i vendimit të blerjes.
Tema 8  Analiza e tregjeve të biznesit, institucionale dhe qeveritare                        

8.1 Tregu  industrial                           

8.2 Çfarë vendimesh merr  blerësi industrial    

8.3 Stadet në proçeset e blerjes
Tema 9 Identifikimi i segmenteve të tregut dhe tregu i synuar

9.1 Nivelet e segmentimit të tregut

9.2 Segmentimi i tregjeve konsumatore

9.3 Bazat për segmentimin e tregjeve konsumatore

9.4 Kriteret për segmentimin efektiv
Tema 10 Analiza e konkurrencës dhe pozicioni konkurrues

10.1 Indentifikimi i konkurrentëve. 

10.2 Konkurrenca në nivel sektori

10.3 Konkurrenca në nivel tregu.

10.4 Identifikimi i strategjive dhe objektivave të konkurrentit.

10.5 Vlerësimi i pikave të forta dhe të dobëta.

10.6 Njohja e reagimit të konkurrentëve.
Tema 11    Diferencimi dhe pozicionimi  i ofertës      

11.1 Mjetet e diferencimit të ofertës  

11.2 Pozicionimi i ofertës    

11.3 Komunikimi i pozicionit të zgjedhur      

11.1 Numri i ndryshimeve qe duhen promovuar 
Tema 12 Drejtimi marketing në situatë konkurrence dhe krize

12.1 Struktura konkurruese në treg

12.2 Si vepron prijësi?

12.3 Si vepron lakmuesi?

12.4 Zgjedhja e objektivit dhe e konkurrentit strategjik

12.5 Mungesat

12.6 Ndikimi mbi konsumatoret

12.7 Inflacioni

12.8 Drejtimi marketing në periudhe inflacioni
Tema 13 Marketingu miks dhe shpërndarja e burimeve

13.1 Ponderami i marketingut miks: Zgjedhja e elementeve kryesore

13.2 Strategjite mikse qe mbeshteten ne shume elemente

13.3 Hartimi  i marketingut miks.
Tema 14 Organizimi dhe zbatimi i programeve marketing

14.1 Organizimi i ndërmarrjes

14.2 Evoluimi i departamentit marketing

14.3 Mënyrat e organizimit të departamentit marketing

14.4 Vënia në jetë e marketingut
Tema 15 Vlerësimi dhe kontrolli i veprimtarive marketing

15.1 Kontrolli i planit vjetor

15.2 Analiza e shitjeve

15.3 Analiza  e pjesës të tregut 

15.4 Parametrat e klientelës 

LITERATURA
Literatura Bazë

Y Manoku Menaxhimi marketing (2010) Cikël leksionesh 
Literatura Ndihmese

Philip Kotler, Marketing Management, 7 th e. (Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall, 2008)
Allan J. Mgrath, “Sales and Marketing Management” (march 1991)
Bill Kelley “Sales and Marketing Management” 

Jeffrey P. Geibel “Marketingg Management “
Paul A. Dion, Peter M. Bantong “Industrial Marketing Management”

DISIPLINA: SISTEMET E INFORMACIONIT
pedagogu: Msc. Marinela teneqexhi
orË nË auditor 60
KREDITE  6
Qëllimi i lëndës:
Lënda “Sistemet e informacioni” i pajis studentët me njohuritë themelore për sistemet e informacionit dhe funksionimin e tyre në fusha te ndryshme të biznesit. Gjithashtu kjo lënde iu meson studenteve elementet kryesore përberës të sistemeve të informacionit bazuar në kompjuter(CBIS-ve)

Objektivat e lëndës:
· Të paraqesë konceptet bazë në lidhje me informacionin dhe sistemet e informacionit

· Të njohë studentët me tipe të ndryshme të SI-ve në biznes

· T’iu transmetojë studentëve vlerën e SI-ve në epokën e sotme të informacionit

· Të tregojë lidhjen e ngushtë të kësaj disipline me fusha të tjera të biznesit dhe ekonomisë
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:
1-Punë në grup 
10 pikë 

2-Detyrë kursi

20 pikë

3-Provimi                
70 pikë  

Programi i lëndës sipas temave
Tema 1: Hyrje në sistemet e informacionit
Tema 2: Sistemet e informacionit në organizata                                                  
Tema 3: Hardueret:Pajisjet e hyrjes,ruajtjes,përpunimit dhe daljes
Tema 4: Softueret:Softueret e sistemit dhe aplikative
Tema 5: Organizimi i të dhënave dhe informacionit
Tema 6: Telekomunikimi dhe rrjetet
Tema 7: Interneti,Intraneti dhe Ekstraneti
Tema 8: Tregëtia elektronike
Tema 9: Sistemet e përpunimit të transaksioneve
Tema 10: Sistemet e informacionit të menaxhimit
Tema 11: Sisteme të specializuara:Inteligjenca artificiale,sistemet eksperte

Tema 12:Investigimi,analiza,projektimi,impementimi,mirëmbajtja, rishikimi i SI-ve
LITERATURA:
1- Sistemet e informacionit të menaxhimit(B.Ruseti,K.Sevrani)
2- Principles of information systems(Ralph M.Stair)
3- Materiale shtesë dhe artikuj shkencorë që rekomandohen gjatë zhvillimit të ciklit të leksioneve
DISIPLINA: FINANCA NDËRKOMBËTARE
pedagogu: Dr. FREDERIK ÇUÇLLARI
orË nË auditor 60
KREDITE  6
Qëllimi i lëndës:
Lënda “Financa ndërkombëtare” i pajis studentet me njohuritë themelore për një vështrim tradicional por edhe modern të teorive lidhur me bilancin e pagesave, përcaktimin e kurseve të këmbimit dhe sistemin monetar ndërkombëtar. Trajtohen gjithashtu edhe zhvillimet teorike dhe reale të ҫështjeve të tilla si: tregjet e Eurobondeve,koordinimi i politikave ndërkombëtare, bashkimi ekonomik dhe monetar brenda Bashkimit Europian, krizat e valutave dhe krizat financiare.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:
1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave

Pjesa 1 - Bilanci i pagesave, teoria dhe praktika.

Tregu i këmbimeve me jashtë.

Këndvështrimi tradicional mbi bilancin e pagesave.

Politika makroekonomike në një ekonomi të hapur.

Këndvështrimi monetar mbi bilancin e pagesave.

Pjesa 2 - Përcaktimi i kurseve të këmbimit.
Pariteti i fuqisë blerëse dhe eksperienca e kurseve luhatëse të këmbimit.

Modelet e përcaktimit të kurseve të këmbimit.

Modeli i portofolit.

Evidenca empirike mbi kurset e këmbimit.

Kurset e qëndrueshme të këmbimit.

Kurset e caktuara(fikse) të këmbimit.

Kurset luhatëse  të këmbimit.

Pjesa 3 – Sistemi monetar ndërkombëtar.

Sistemi monetar ndërkombëtar.

Tregjet e Euromonedhave dhe Eurobondeve.

Derivativat e monedhës.

Kordinimi i politikës ndërkombëtare.

Krizat ndërkombëtare të borxheve.

Sistemi Monetar Europian dhe Bashkimi Europian.

 Literatura Bazë
-F.Çuҫllari(2009) Financa Ndërkombëtare-Cikël leksionesh

 Literatura Ndihmëse

-  Alan Beard, Richard Thomas (2005) Trade Finance Handbook. 
-  Michael Connolly (2006) International Business Finance. 
-  C. Paul Hallwood (2000) International Money and Finance.

-  Sabah Hilmia,Anastas Angjeli(1995) Financat Ndërkombëtare.
-  Peter Howells, Keith Bain (2008) The Economics of Money, Banking and Finance: a European Text. 
-  Keith Pilbeam (2005) International Finance. 
-  Dominick Salvatore (2009) Introduction to International Economics: Study Guide. 
-  Piet Sercu (2009) International Finance: Theory into Practice. 
-  Stephen Valdez (2006) An Introduction to Global Financial Markets. 
-  Beth V. Yarbrough, Robert M. Yarbrough (2005) The World Economy: Trade and Finance. 
-  Beth V. Yarbrough, Robert M. Yarbrough (2005) The World Economy: Open-economy Macroeconomics and Finance. 
DISIPLINA: KËRKIMI MARKETiNG NË MASMEDIA
pedagogu: Msc. STELA ZOTO
orË nË auditor 60
KREDITE  7
Qëllimi i lëndës:
 Media kudo në botë po ndryshon në mënyrë të vazhdueshme dhe këto ndryshime kanë nje efekt thelbësor ne kerkimin në media. Për shembull, rregullat e reja për pronësinë e radiove dhe televizioneve, rregullat që do të ndikojnë televizionet kabllore, blerja e kompanive të vogla të medias nga grupet e mëdhaja, modelet e reja të reklamimit, dhe fushatat e sofistikuara të marrëdhënieve publike, të gjitha ndryshojnë fokusin dhe modelin e kërkimit.  
Objektivat e lëndës:
· Të paraqesë konceptet baze në lidhje me bazat e kërkimit
· Të njohë studentet me disa modele kërkimi si dhe statistikat bazë
· Të tregojë disa aplikime të kërkimit dhe efektet e tij në masmedia
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:
1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  

Programi i lëndës sipas temave
Pjesa 1: Procesi i Kërkimit:

Tema 1: Shkenca dhe Kërkimi

Zhvillimi i Kërkimit në Masmedia

Kërkimi i medias dhe Metodat Shkencore.

Karakteristikat e Metodave Shkencore.

Dy sektorët e kërkimit:Akademik dhe Privat.

Tema 2:Procedura e Kërkimit.

Zgjedhja e një Problemi Kërkimi

Rishikimi i Literaturës së Përafërt.

Përcaktimi i Hipotezës.

Kërkimi dhe dizenjimi Eksperimental.

Ofruesit e Kërkimit.Analiza e të dhënave dhe Interpretimi.

Prezantimi i Rezultateve.

Tema 3: Elementët e Kërkimit.

Konceptet dhe Konstruktet.

Matjet.

Variablat diskretë dhe të vazhdueshëm.

Tema 4: Zgjedhja.

Popullata dhe Zgjedhja.

Zgjedhja probabilitare dhe jopropabilitare.

Madhësia e zgjedhjes.

Gabimi i Zgjedhjes.

Pjesa 2: Modelet e Kërkimit.

Tema 5: Kërkimi në Laborator dhe  dizenjimi Eksperimental.

Kontrolli.

Disenjimi eksperimental.

Shembuj të Kërkimit Eksperimental

Tema 6: Survejimi.

Survejimi deskriptiv dhe analitik.

Avantazhet dhe Disavantazhet e Survejimit.

Ndërtimi i Pyetsorit.

Studimi Pilot

Mbledhja e të Dhënave nga Survejimi.

Arritja e një Norme të Arsyeshme të Përgjigjes.

Probleme të Përgjithshme të Survejimit.

Tema 7: Kërkimi në Fushë dhe Metoda të Lidhura të Kërkimit.

Eksperimente të fushës.

Observime në fushë.

Grupe fokus.

Studime Rasti.

Tema 8: Analiza e përmbajtjes.

Përcaktimi i Analizës së përmbajtjes.

Përdorimi i analizës së përmbajtjes.

Kufizimet e analizës së përmbajtjes.

Hapat në analizën e përmbajtjes.

Besueshmëria

Vlefshmëria

Tema 9:Kërkimi Longitudional.

Zhvillimi

Tipet e studimeve Longitudionale

Dizenjimi i Paneleve Speciale

Analizimi i Shkakësimit në panelin e të dhënave

Dizenjimi Longitudional në Eksperimentet

Pjesa 3: Statistikat Bazë.
Tema 10: Prezantimi në Statistikat.

Statistikat përshkruese.

Statistikat ndërthurëse

Transformimi i të dhënave

Tema 11: Testimi i Hipotezave.

Pyetjet e Kërkimit dhe Hipotezat.

Testimi i Hipotezave për Rëndësine Statistikore.

Tema 12: Statistikat ndërthurëse.

Historia e Statistikave të zgjedhjeve të vogla.

Statistikat joparametrike

Statistikat parametrike.

Literatura Bazë: 

-S.Zoto Kerkimi ne Mas-Meddia Cikël leksionesh i përgatitur.
Literatura Ndihmëse: 

- Roger D. Wimmer, Joseph R.Dominick, Mass media research –an introduction.

 -De Fleur, M.L.., &Ball-Rokeach, S.(1982), Theories of mass communication(2nd ed.). New York: David McKay.

-Kerlinger, F.N.(1973).Foundations of behavioral research. New York: Holt, Rinehart & Winston.

-Nunnally, J.C.(1978),Psychometric theory, New York: McGraw-Hill.

-Ries, E.,&Trout. J, (1981), Positioning: The battle for your mind. New York: McGraw-Hill.

-Chadwick, B. Bahr, H. & Albrecht, S. (1984) Social Science research Methods.

-Guilford J.P. (1954) Psichometric Methods.

-Kerlinger F.& Pedhazur E.(1973) Multiple regression in behavioural research. 
DISIPLINA TE FORMIMIT KARAKTERIZUES
DISIPLINA: MARKETINGU INDUSTRIAL
pedagogu: Dr. MAMICA NENE
orË nË auditor 60
KREDITE  6
Qëllimi i lëndës:
Disiplina e marketingut ka njohur drejtime të ndryshme në dy dekadat e fundit. Ekzistojnë kurse të reja, seminare, libra dhe gazeta që trajtojnë marketingun në fusha të ndryshme si marketingu i organizatave jofitmprurese, marketingu i shërbimeve, marketingu i shërbimeve shëndetësore dhe shume fusha të tjera. Një nga fushat në rritje të marketingut është edhe marketingu industrial ose marketingu i bizneseve për bizneset. Sfidat dhe oportunitetet me të cilat ballafaqohet biznesi e bëjnë të nevojshme studimin e marketingut industrial.

Kompanitë përpiqen të prezantojnë produktet dhe shërbimet e reja drejt tregjeve të ndryshme. Oportunitete paraqesin shitjet në tregjet qeveritare, apo tregjet institucionale. Ndërkohë firmat industriale janë duke u përpjekur të rritin përpjekjet e tyre për gjetjen e konsumatorëve, studimin e nevojave të tyre, të komunikojnë me konsumatorët dhe të ruajnë marrdhënie besnikërie me konsumatorët e tyre. 

Shumë kompani kanë krijuar departamente marketingu, zhvillojnë plane marketingu, dhe implementojnë strategjitë marketing.Të gjitha këto zhvillime tregojnë për rritjen e rëndësisë së marketingut të bizneseve  për bizneset.
Objektivat e lëndës:
· Të tregojë rritjen e rëndësisë së studimit te marketingut të organizatave krahas marketingut të konsumatorit përfundimtar.

· Te tregojë vecoritë dhe anët e përbashkëta midis marketingut industrial dhe atij të konsumatorit përfundimtar. 

· T’i pajisë studentet me njohuri mbi tipet e tregjeve industriale dhe produktet e këtyre tregjeve.

· Të tregojë disa nga modelet e sjelljes blerëse organizacionale.

· Të tregojë se si realizohet proçesi i blerjes nga organizatat si dhe të diskutojë problemin e racionalitetit në blerjen industriale dhe atë të konsumatorit përfundimtar.

· Të diskutojë elementet e mix marketingut në këndvështrimin e marketingut të organizatave.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:
1-Ecuria vjetore
20 pikë 

2-Detyrë kursi     20 pikë

3-Provimi          
60 pikë
Programi i lëndës sipas temave
Tema 1 Bazat e marketingut industrial.

1. Përkufizimi i marketingut industrial.

2. Nevojat konsumatore si forcë udhëheqëse.

3. Pse studiohet marketingu industrial?

4. Mjedisi i jashtëm i firmave industriale.

5. Aspektet dalluese të marketingut industrial.

Tema 2. Tregjet industriale, produktet dhe praktikat e blerjeve.

1. Natyra e tregjeve industriale.

2. Tregu industrial ndërkombëtar.

3. Natyra e produkteve industriale.

4. Funksioni i blerjes.

5. Instrumentat kryesore për blerjen e të mirave industriale.

Tema 3. Marketingu drejt klientëve organizacionale.

1. Marketingu fillon me blerësin.

2. Shitja ndaj organizatave.

3. Kompleksiteti teknik komercial dhe sjelles.

4. Blerja si një proçes.

5. Racionaliteti i blerjes industriale.

Tema 4. Konceptet dhe modelet e sjelljes blerëse organizacionale.

1. Qëndra blerëse.

2. Dy skeletet e përgjithshme të modeleve të sjelljes blerëse organizacionale.

Tema 5. Kërkimi në marketingun industrial dhe informacioni.

1. Roli i informacionit në marjen e vendimeve.

2. Kur nuk do të zhvillohet kërkimi?

3. Diferencat midis kërkimit marketing industrial dhe atij të konsumatorit përfundimtar.

4. Kërkimi marketing, informacioni marketing dhe mbështetja e vendimeve.
Tema 6. Vlerësimi i tregut, matja e kërkesës.

1. Konceptet bazë në ekzaminimin e kërkesës industriale.

2. Karakteristikat specifike të kërkesës industriale.
3. Përdorimi i analizave të kërkesës.
4.  Obsionet bazë në zgjedhjen e teknikave të analizave të kërkesës.

Tema 7. Segmentimi i tregut industrial.

1. Perkufizimi i segmentimit të tregut, proçesi i segmentimit.

2. Shkallët e segmentimit.

3. Kriteret e vendimeve në zgjedhjen e tregjeve dhe objektivat.

4. Metodat dhe bazat për segmentim.

Tema 8. Marketingu dhe novacioni i produktit.

1. Rëndësia e produkteve të reja industriale.

2. Rreziqet në novacionin e produkteve.

3. Pse dështojnë produktet industriale.

4. Dimensionet e suksesit.

Tema 9. Vendosja e çmimeve në marketingun industrial.

1. Implikimet në vendosjen e çmimeve.

2. Një skelet për vendosjen e çmimeve.

3. Vendosja e çmimeve sipas ciklit të jetës.

4. Problemet kryesore për vendosjen e çmimeve industriale.

Tema 10. Hyrje në komunikimin industrial.

1. Ç’fare është promocioni industrial?

2. Promocioni dhe blerësi, një trajtim mikro dhe makro.

3. Reklama dhe promocioni i shitjeve.

4. Kërkesat dalluese të shitjes industriale.

Tema 11. Strategjia e kanaleve industriale.

1. C’fare është kanali i shpërndarjes.

2. Aspektet dalluese të kanaleve industriale.

3. Tipet kryesore të ndërmjetësve industriale.

4. Konfliktet në kanalet industriale.

5. Implementimi i strategjisë së shpërndarjes, roli i logjistikës.

Literatura Bazë
Mamica Nene  (2010) Cikel leksionesh në mbështetje të literatures 

Industrial and organizational marketing Michael H. Morris

. Literatura Ndihmese
Management marketing for industrial firms           J. D Hlavacek

Changes in industrial buying.                                    M. M Bird 

Industrial marketing management                             Bellizi, Cline

Psychplogy in Industrial Marketing                          Dichter

Marketing is a home for the entrepreneurial Procces        Murray

Sjellja konsumatore                                                Vjollca Bakiu 

DISIPLINA: MENAXHIMI i strategjik i markës
pedagogu: msc. oriola thodhori
orË nË auditor 60
KREDITE  6
Qëllimi i lëndës:
Lёnda “Menaxhimi startegjik i markёs” trajton menaxhimin e njё nga kompontëve mё tё rёndёsishёm tё marketingut. Studimet kanё treguar se njё emer i mirё marke reflekton karakteristikat e tregut tё synuar dhe krijon imazhin e produktit i cili konsiderohet unik dhe qё mund tё mbahet mend lehtё nga ana e konsumatorёve. Kompanitё kanё nё dispozicion njё tёrёsi asetesh si markat, orientimi konsumator, efiçienca kulturore, kapaciteti pёr tё reaguar dhe ndryshuar shpejt, nёpёrmjet tё cilave mund tё sigurojnё avantazhe konkurruese nё afat tё gjatё. Nё shoqёritё moderne markat janё bёrё aktorёt kryesorё tё tregut prandaj menaxhimi me sukses i tyre do tё sigurojnё oportunitete nё rritje pёr shumё organizata. Markat penetrojnё nё cdo aspekt tё jetё ekonomike apo sociale prandaj detyra kryesore ёshtё si ti menaxhojmё pёr tё siguruar pёrfitime.
.                              

  Objektivat e lëndës:
· Tё paraqesё konceptet bazё pёr menaxhimin startegjik tё markave.

· Meqёnёse markat penetrojnё nё cdo aspekt tё jetёs ekonomike apo sociale, detyra kryesore ёshtё ti pajisё studentёt me konceptet bazё pёr menaxhimin e markave. 

· Tё pajisё studentёt me njohuritё e nevojshme mbi arkitekturёn dhe portofolin e markave.

· Tё  trajtojё menaxhimin strategjik tё markave globale.
· Tё pajisё studentёt me njohuritё e nevojshme pёr tё bёrё vlerёsimin dhe analizёn financiare tё portofolit tё markave.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë

2-Testim                       5 pikë

2-Punim kursi 

10 pikë

3-Provimi  
             75 pikë 

Programi i lëndës sipas temave

Tema 1.  Kuptimi dhe rёndёsia e menaxhimit strategjik tё markёs. 

1. Kuptimi i markёs.

2. Diferenca midis aseteve tё markёs, fuqive dhe vlerave.

3. Ekuiteti i markёs.
4. Reputacioni dhe marka e korporatёs.

Tema  2. Ndikimi dhe menaxhimi strategjik i markave.
1. Produkti dhe markat.

2. Markat dhe shenjat e tjera tё cilёsisё.

3. Markat veprojnё si njё proces genetik.
Tema 3. Procesi i krijimit tё markave
4. Krijimi i markёs, nga produkti tek vlera dhe nga vlera tek produkti.

5. Kuptimi i kurbёs tё vlerёs pёr tregun e synuar.

6. Krahasimi i markave dhe modeleve tё bizneseve.
Tema 4. Klasifikimi i markave
1. Markat dhe klasifikimi i tyre.

2. Markat e shёrbimeve.

3. Markat e biznes-to biznes.

4. Markat nё internet.

5. Markat e universiteteve dhe shkollave tё biznesit

Tema 5. Sfidat e markave moderne.
1. Kufizimet sipas kategorive tё markave

2. Realiteti dhe tendencat e markave tё reja.
3. Menaxhimi startegjik i markave tё reja.
Tema 6. Identiteti i markёs dhe pozicionimi i saj
1.  Identiteti i markёs.
2. Identiteti i markёs dhe pozicionimi.
3.  Faktorёt qё ndikojnё tek identiteti i markёs.
Tema 7. Krijimi dhe mbajtja  e ekuitetit tё markёs.
1. Hedhja nё treg  e produktit dhe hedhja nё treg e markёs nuk janё e njёjta gjё.
2. Pёrkufizimi i platformёs tё markёs.
3. Procesi i pozicionimit tё markёs 
4. Rёndёisa e zgjedhjes tё emrit pёr tё krijuar marka tё forta.
Tema  8.  Sfidat e rritjes nё tregjet e maturuar
      1. Rritja nёpёrmjet konsuamtorёve aktualё 

Tema  14. Menaxhimi i markave blobale.
   1.  Modelet e ndёrkombatrizimit tё markave.
   2.  Pёrfitimet e projektimit tё imazhit global. 

   3. Kushtet favorizuese drejt globalizimit tё markave.
   4.  Barrierat gjatё globalizimit tё markave
   5. Procesi i globalizimit tё markёs.
   Tema  15. Vlerёsimi i markёs.
   1.  Vlerёsimi financiar i markёs.
   2.  Kuptimi financiar i ekuitetit t ёmarkёs.
   3.  Procesi nёntё hapash pёr tё vlerёsuar markat.

   4. Vlerёsimi i disa rasteve kompleksё. 
Literatura Bazë
Oriola Theodhori (2010)    Menaxhimi strategjik i markës   Cikël leksionesh 
Literaturë ndihmëse:
The new strategic brand management                                JEAN NOWL KAPFERER, 2008

Creating and sustaining brand equity long term                 JEAN NOWL KAPFERER

New excisting ideas and perspectives on brand buildings   PHILIP KOTLER

Strategic brand management                                               KELLER,  KEVIN  LANE, 2007

Brand management                                               COUMAU, J B, GAGNE, JF and JOSSERAND

Creating powerful brands                                      DE CHERNATONY, and MC DONALDS
DISIPLINA: STRATEGJIA MARKETING
pedagogu: DR. LEDINA ALOLLI
orË nË auditor 60
KREDITE  5
Qëllimi i lëndës:
Strategjia Marketing jep një mënyrë praktike për analizën, planifikimin dhe zbatimin e planeve dhe strategjive marketing. Lënda jep njohuri te reja në formulimin e strategjisë marketing, rolin e saj në firmë, kuptimin e konkurrencës dhe konsumatorit dhe implementimin e strategjisë së tregut, produktit, çmimit, shpërndarjes dhe promocionit. Kontrolli, përvetësimit do të jetë i shumëanshëm diskutim, analizë,  përgjigje e pyetjeve logjike, raste studimi, detyra kursi, testim.
Objektivat e lëndës:
· Dhënia e trendit aktual të teorisë marketing dhe strategjitë marketing.

· Përvetësimi nga studentët i teorisë dhe aplikimi i strategjive marketing.

· Konsolidimi i njohurive të marra nga lëndët e tjera dhe kompletimi i studentëve me konceptet e nevojshme per një qasje të orientuar nga tregu.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave
Kreu 1:

Kuptimi, parimet e pergjithshme dhe natyra e strategjisë dhe e planifikimit strategjik marketing.

-Kreu 2:
Bazat e drejtimit strategjik marketing dhe vendimmarja marketing.

-Kreu 3
Planifikimi i tregut. Matja e tij.

-Kreu 4:
Segmentimi i tregut dhe strategjitë e segmentimit.

-Kreu 5:

Analiza e tërheqjes së tregut të referencës.

-Kreu 6:
Analiza konsumatore dhe strategjite e krijimit të vleres dhe rentabilitetit konsumator.

-Kreu 7: 

Analiza e konkurrencës dhe krijimi i avantazhit konkurrues.

-Kreu 8:
Analiza swot dhe strategjitë marketing.

-Kreu 9:

Metodat e formulimit të strategjisë marketing.

-Kreu 10:

Faktorët që ndikojnë zhvillimin e strategjisë së marketingut. Përzgjedhja e strategjisë.

Kriteri i vendimit dhe modelet e vendimmarrjes strategjike  marketing.

-Kreu 11:

Kërkimi marketing dhe vendimarrja strategjike marketing

-Kreu 12:
Analiza e portofolit dhe planet strategjike të tregut.

-Kreu 13:

Strategjite marketing mbrojtëse dhe sulmuese.

-Kreu 14:
Strategjitë marketing për të hyrë në tregje të reja.

-Kreu 15:
Strategjitë për tregjet e maturuara dhë në rënie.

Strategjinë ne ekonominë e re.

-Kreu 16:
Strategjitë marketing dhe impakti i tyre në kërkesën primare dhe selektive.

-Kreu 17:

Strategjitë e pozicionimit të produktit.

-Kreu 18:
Strategjia e kanalit marketing dhe sistemet e shpërndarjes.

-Kreu 19:

Perspektivat strategjike të çmimit dhe pozicionimi i tij.

Çmimi i bazuar në treg.

-Kreu 20:
Vendimet strategjike të komunikimit

-Kreu 21:
Ndikimi në fitim i strategjive të bazuara ne treg.

-Kreu 22:

Strategjitë e bazuara në treg dhe ndikimi i tyre në rentabilitetin e biznesit.

-Kreu 23:

Zbatimi i strategjisë marketing dhe treguesit e performances.

-Kreu 24:
Teknikat e modelimit për formulimin e strategjive marketing.

-Kreu: 25:
Hartimi i planit marketing. 
Literatura Bazë
Cikël leksionesh   të përgatitura nga pedagogu i lëndes në mbështetje të literaturës.

Strategjia Marketing  Liljana Elmazi, Tiranw 2010, Botimet Kumi
Literatura Ndihmese
1- Bradley Gale, Management Customer Value (New York: Free Press, 2004)

2- Valarie Zeithalm, A. Parasuraman, dhe Leonard Berry, Delivering Quality Service (New York: Free Press, 2000)

3- Steven Schnaars, Marketing Strategy (New York: Free Press, 2008)

4- George Day, “Building a Markett – Driven Organization, “Market Driven Strategy (New York: Free Press, 1990)

5- Gray Hamel dhe C.K Prahalad, Competing for the Future (Cambridge, MA: Harvard Business School press, 2004)

6- Derek Abel  dhe John Hanound, Strategic Market Planning, ( Upper Seddle River, NJ: Prentice Hall,1999)

7- Philip Kotler, Marketing Management, 7 th e. (Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall, 2008)

8- Michael Lanning, Delivering  Profitable Value (Reading MA: Perseus Books, 2008)

9- John Morton dhe Hugh Devine, “How to Diagnose What Buyers Really Want”, Business Marketing (October 2005)

10- Wendell Smith, “ Product Differentiation and Market Segmentation, as Alternative Marketing Strategies”, Marketing Management  (Winter 2005)

11- P. Dickson dhe J Ginter, “Market Segmentation, Product Differentation and Marketing Strategy,” Journal of Marketing (April 2006)

DISIPLINA: marketingu politik
pedagogu: msc. erjon nexhipi
orË nË auditor 60
KREDITE  5
Qëllimi i lëndës:
Koncepti marketing i përdorur gjerësisht në të gjitha dimensionet ekonomike dhe sociale herët ka gjetur aplikim edhe në politikë. Politika, që ndikon kaq shumë në të gjitha dimensionet jetën, ka praktikuar dhe perfeksionon perdorimin e koncepteve marketing në aktivitetin e vet. 

Metodologjitë dhe strategjitë marketing  që përdoren në biznes kanë gjetur veten në politikë.

Sot gjithnjë e më shumë konkurenca në politikë po ngjason me konkurencën në biznes apo e kundërta. Ngjashmëria dhe qasja e koncepteve marketing me marketingun politik çon në mundësinë që specialistët marketing të punojnë në funksion të politikës si specialistë të fushatave elektorale, kërkues dhe vlerësues  të opinionit publik, konsulentë imazhi, konsulentë në segmentim-ndërtim strategjie, etj. 

Objektivat e lëndës:
· Të paraqesë lidhjen midis koncepteve marketing dhe marketingut politik.

· Të japë kuptimin e produktit politik dhe strategjitë.

· Të formojë studentët për aplikimin e teknikave promocionale në politikë.

· Të japë mundësitë e karierës në këtë drejtim të marketingut.

· Të plotësojë njohuritë për marketingun e personit dhe aplikimin e koncepteve marketing në këtë drejtim.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave
Tema 1 Bazat e shkencës së marketingut politik.
Zhvillimi Historik, hyrje dhe nocionet bazë të marketingut politik.

Tema 2 Marketingu dhe Strategjitë në Politikë
Kërkimi marketing dhe informacioni në politikë. 
Të dhënat sekondare. 
Të dhënat primare, sondazhet dhe exit-pollet.

Tema 3 Sjellja konsumatore në kontekstin politik.
Zgjedhës apo Konsumator? 
Si sillet individi. Segmentimi i tregut politik. 
Nevoja për të zgjedhur dhe karakteristikat  e segmenteve.

Tema 4 Përcaktimi i produktit në politikë dhe krijimi i një politike shërbimesh
Produkti politik vjen nga publiku apo politika. Metoda instrumentale.

Shërbime komplementare monetare. Financimi Publik. 
Kuotat dhe Donacioni. Shërbime  komplementare jomonetare. 
Shpërndarja në politikë.

Tema 5 Komunikimi i integruar në politikë dhe miksi promocional.

Fushata dhe organizimi i saj. Tipe dhe lloje të fushatave. 
Përcaktimi i strategjisë dhe taktikave komunikuese. 
Veçori të kombinimit midis nivelit lokal edhe kombëtar të fushatës. 
Elementët e miksit të promocionit.

Tema 6 Teknikat e komunikimit
Procesi i komunikimit. 
Negocimi dhe teknikat bindëse. 
Llojet e Komunikimit. Efektiviteti

Tema 7 Puna me mediat dhe plani mediatik
Palanifikimi mediatik. 
Strategjitë e komunikimit. Puna me mediat. 
Komunikimi jo verbal. Praktika në lidhje me mediat. 

Tema 8 Imazhi politik
Natyra e imazhit politik. Imazhi politik personal dhe korporativ. 
Etapat e formimit dhe zhvillimit të imazhit politik politik. 
Krijimi i imazhit politik. Pozicionimi. Mbajtja. Mirëmbajtja. Ndryshimi.

Tema9 Reklama Politike 
Roli dhe të vecantat e reklamës politike. Resurset e reklamës politike. 
Ndikimi i reklamës politike. Teknikat reklamuese tredicionale bindëse. 
Efikasiteti i reklamës politike. Fushata reklamuese negative. Publiku i reklamës politike.

Tema10 Eventet në politikë
Rëndësia e eventeve. Planifikimi i eventeve. 
Strategjia marketing e eventeve. Burimet dhe menaxhimi i tyre.
 Impakti politik. Trendi 

Tema 11 Kariera në marketing dhe marketingu i personit.

Literatura Bazë
Cikel leksionesh   të përgatitura nga pedagogu i lendës në mbështetje të literaturës.

Marketingu Politik  Shtëpia Botuese “Naimi” Tiranë 2009, autor Dr. Sulejman Mucaj

Literatura Ndihmese
Srategjia Marketing Botimet KUMI, Tiranë, Janar 2010 Liljana Elmazi 

Marketing, Tiranë 2010, Yllson Manoku

Handbook of political marketing. Bruce Newman

Kerkimi Marketing Liljana Elmazi

Sociologjia Irena Nikaj

DISIPLINA: marketingu i shërbimeve
pedagogu: DR.mamica nene MSC. GERTA FUNDO
orË nË auditor 60
KREDITE  6
Qëllimi i lëndës:
Në dhjetëvjeçaret e fundit, rëndësia e sektorit të shërbimeve është rritur në mënyrë dramatike. Konkurrenca në rritje, aplikimi i teknologjive të informacionit, paraqesin sfida per menaxherët e kompanive të sektorit të shërbimeve. Sektori i shërbimeve ka marrë një rritje të konsiderueshme dhe kjo duket nga numri i madh i të punësuarve në këtë sektor në vendet e zhvilluara, por që është një tendencë në rritje edhe për vendin tonë.

Rritja e rëndësisë së sektorit të shërbimeve ka ardhur si pasojë edhe e faktit që shumë biznese po shohin oportunitete në rritje jo vetëm në fushën e prodhimit, por sidomos në sektorin e shërbimeve për të plotësuar oferten e tyre dhe për të konkurruar me mirë. Të shumta janë veprimtarite tregetare, shërbimet në sektorin e riparimit, shërbimet e ndryshme në fushën e turizmit, si hotele, restorante, agjensi turistike, banka, kompani sigurimesh etj. Në këtë aspekt njohja e fushës së marketingut të shërbimeve konsiderohet si mjaft e rëndësishme, për drejtimin e bizneseve të këtij sektori për të fituar avantazhe konkurruese dhe siguruar fitime.

Objektivat e lëndës:
· Të tregojë rritjen e rëndësisë së studimit të marketingut në sektorin e shërbimeve.
· Të tregojë se si realizohet segmentimi i tregut në sektorin e shërbimeve.

· Të diskutojë elementet e mix marketingut në këndveshtrimin e marketingut të shërbimeve duke ju referuar karakteristikave të veçanta të shërbimeve.

· Të diskutojmë elementet e drejtimit të kërkesës për shërbimet.
· Të tregojë dallimet dhe anët e përbashkëta që ekzistojnë midis marketingut që zhvillohet në sektorin e manifakturimit dhe atij të shërbimeve.
· Të diskutojë rëndësinë e sektorit të shërbimeve si një nga sektoret me dinamike të ekonomisë shqiptare.
·  Të tregojë komponentet e sistemit të cilësisë  së shërbimeve.
·  Të sqarojë politikën e produktit, promocionit, kanaleve marketing dhe çmimeve ne sektorin e shërbimeve, si dhe elementet e tjerë shtesë të 4 p-ve tradicionale të mix marketingut. 
· Të analizojmë raste studimore nga eksperienca e bizneseve tona që i përkasin sektorit të shërbimeve.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë

2-Testim                       5 pikë

2-Punim kursi 

10 pikë

3-Provimi  
             75 pikë 

Programi i lëndës sipas temave
Pjesa  1. Kuptimi i tregjeve të shërbimve, produktet dhe konsumatorët.

1.Perspektivat e reja të marketingut në ekonomine e shërbimeve.
2.Analiza e sjelljes së konsumatorit.
Pjesa  2. Ndërtimi i një modeli të shërbimeve.
1. Zhvillimi i konceptit të shërbimit.

2. Shpërndarja e shërbimeve përmes kanaleve elktronike dhe atyre fizike.
3.Eksplorimi i modeleve të biznesit. Vendosja e çmimeve.

4.Pozicionimi i shërbimeve në tregjet konkurruese.
Pjesa 3. Menaxhimi i konsumatorëve.
1. Dizenjimi dhe menaxhimi i proçesit të shërbimeve.
2. Balancimi i kërkesës dhe ofertës.
3. Mjedisi i shërbimit.
4. Menaxhimi i personelit në sektorin e shërbimeve..

Pjesa 4. Implementimi i strategjive në sektorin e shërbimeve.
1. Menaxhimi i marrdhënieve dhe ndërtimi i besnikërisë.
2. Matja e feed backut konsumator.
3. Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve dhe produktiviteti..

Literatura bazë:

Mamica Nene (2010) Cikel leksionesh  në mbështetje të literaturës Services Marketing People Technology, Strategy    Christopher Lovelock Jochen Wirtz

Marketingu i shërbimeve Liliana Elmazi .                           

Literaturë ndihmëse

Christopher Lovelock Jochen Wirtz Public and nonprofit Marketing 1998
Bill Caroll Judy Siguay                     The evolution of Electonic distribution services.

Michael D. Johnson                          Competing in a services economy.

Theodhore Levit                                 Marketing for business Grouth 

W .Earl Sasser                                     Management of service operation

DISIPLINA FORMUESE TË ZGJEDHURA NGA STUDENTËT
DISIPLINA: marketingu ndërkombëtar dhe strategjitë e eksportit
pedagogu: msc. erjon nexhipi
orË nË auditor 50
KREDITE  5
Qëllimi i lëndës:
Konkurrenca ndërkombëtare e bën marketingu ndërkombëtar një prej aftësive më kritike për mbijetesën e biznesit. Në përpjekje për të gjetur tregje të reja, shumë firma kanë njohur avantazhet e operimit në tregun ndërkombëtar. Këto përfitime përfshijnë burimet e materialeve, kapitalin, punën dhe ekspertizën, shpërndarjen e produkteve dhe shërbimeve në tregje të reja. Shumë kompani janë duke u përpjekur të rritin shitjet dhe përfitimet e tyre nëpërmjet lokalizimit të disa pjesëve të biznesit të tyre në tregjet e huaja. Në këtë drejtim një rol të rëndësishëm luajnë tregjet e eksportit dhe oportunitetet që mund të sigurojnë bizneset nga operimi në këto tregje.. 

Objektivat e lëndës:
· Të pajisë studentet me njohuri mbi marketingu ndërkombëtar, duke njohur veçoritë e këtij marketingu në rastet kur menaxheri operon në kuadrin ndërkombëtar me pikësynim tregjet e eksportit.
· Të diskutojë variablat e pakontrollueshëm të mjedisit ekonomik, kulturor, politik dhe legal dhe implikimet e këtij mjedisi në punën e menaxherit ndërkombëtar.
· Të tregojë veçoritë e formulimit të strategjisë marketing në tregjet e eksportit.
· Të sqarojë politikën e produktit, promocionit, kanaleve marketing dhe çmimeve në kuadrin ndërkombëtar dhe veçoritë e 4-P ve të marketingut në tregjet e eksportit.
· Të analizojmë raste nga bashkëpunimi i bizneseve tona me firmat e huaja dhe me veprimtarinë e tyre në tregjet e eksportit.
· Të analizojmë rastet e praktikave me të suksesshme të kompanive te njohura si         Coca-Cola, IBM, Kodak, Procter &Gamble etj.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  

Programi i lëndës sipas temave
Tema  1. Koncepti i marketingut global.

1. Një vështrim i përgjithshëm mbi marketingu global.

2. Objektivat e marketingut blobal.

3. Menaxhimi i marketingut global.

Tema 2. Mjedisi ekonomik.
1. Ekonomia globale.

2. Ekonomia e shteteve individuale.

Tema 3. Mjedisi kulturor.
1. Kultura në kontekstin ndërkombëtar.

2. Elementët e kultures.

Tema 4. Mjedisi politik.
1. Mjedisi politik i vendit pritës.

2. Mjedisi politik ndërkombëtar.

3. Tërheqja e IHD-ve. Faktorët përcaktues.

Tema 5. Strategjia e marketingut nderkombetar.

        1.Një skelet i strategjisë globale.

3. Pse firma duhet të mendojë në mënyrë globale?
4. Objektivat e koorporatës dhe strategjia globale.

Tema 6.  Politika ndërkombëtare e produktit.

1. Atributet e produktit në tregjet ndërkombëtare.

2. Standartizimi i produktit kundrejt adoptimit.

3. Faktorët që inkurajojnë standartizimin.

4. Faktorët që inkurajojnë adoptimin.

Tema 8 . Zhvillimi i produktit të ri dhe politikat e linjës së produktit.

1. Zhvillimi i produktit të ri.

2. Menaxhimi i linjes së produktit.

3. Faktoret që ndikojnë në zgjedhjen e linjës së produktit në tregjet ndërkombëtare.

4. Zgjedhja e tregut të huaj dhe përshtatja e produktit për tregjet.

Tema 9. Shpërndarja , hyrja ne tregjet e huaja.

1. Si të hyjme ne tregun e huaj?

2. Kriteret e perdorura per hyrjen ne tregun e huaj.
     Tema 10. Eksporti indirekt. 
      1.Vecoriteëdhe  format e eksportit  indirekt.
      Tema 11. Eksporti direkt. 
      1. Format, vecorite dhe dallimet nga eksporti   indirekt                      .
Tema 12.Strategjitë e eksportit, menaxhimi dhe logjistika.

1. Rregullat dhe kufizimet në lidhje me eksportin.

2.Dokumentacioni i eksportit

3.Termat e shitjeve.

4.Logjistika.

Literatura Bazë

Erjon Nexhipi (2010) Cikel leksionesh në mbështetje të literaturës
International marketing                                    Pervez Ghauri Cateora 

Literatura Ndihmese

Web site http://mcgraw-hill.co.uk/textbooks/ghauri
Web sites for international marketing

http://www.wto.org (Word Trade organization)

http://www.un.org (United Nation)

http://www.imf.org (International Monetary Fund)

http://www.worldbank.org
Organization for Economic Cooperation and Development

International Marketing                                    Czinkota Ronkainen

Global marketing                                               Blackwell

International marketing

Envroinment Assessment and Entry Strategies    Czinkota Ronkainen

The evolution of International Marketing              Vern Terpsta, Ravi Sarathy

The Global Marketing perspective                          Hampton
DISIPLINA: marrja e vendimeve menaxheriale
pedagogu: DR.mirela cini
orË nË auditor 50
KREDITE  5
Qëllimi i lëndës:
 Subjekti “Marrja e vendimeve manaxheriale” përmban një vështrim klasik, por edhe modern të teorive te marrjes së vendimit. Një nga parimet ku mbështetet është ndërthurrja e shkencave të sjelljes me disiplinat sasiore. Qëllimi është të njohë studentët me teknikat dhe metodat që ndërmerren për të përmirësuar marrjen e vendimeve manaxhuese.

.
Objektivat e lëndës:
· Të sigurojë  një informacion të përshtatshem dhe njohuritë e nevojshme për studentët në lidhje me rolin dhe funksionin e marrëdhenieve publike.

· T’i pajisë studentët me njohuritë bazë dhe mënyrat e hartimit të  programeve të marredhënieve publike për të manaxhuar me sukses organizatën.

· T’i pajisë studentet me njohuriteë bazë dhe mënyrat e hartimit të  programeve të marrëdhënieve publike për të manaxhuar me sukses krizat.

· Të tregojë rolin dhe rëndesinë që ka komunikimi dhe opinioni publik në realizimin e objektivave te organizates.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave
Pjesa 1 - Marrja e vendimeve dhe manaxhimi
1.Një vështrim i përgjithshëm mbi marrjen e vendimeve  

2.Proçesi i marrjes së vendimeve  

3.Modelet për marrjen e vendimeve

Pjesa 2 - Marrësit e vendimit

1.Marrja e vendimeve individuale  

2.Grupi dhe marrja e vendimeve  
3.Konteksti organizacional i marrjes së vendimeve 
4.Psikologjia e marrjes së vendimeve

Pjesa 3 – Teknikat e marrjes së vendimeve
1.Kushtet e marrjes së vendimeve 

2.Pema e vendimit I  

3.Pema e vendimit dhe vlera e informacionit  

4.Pema e vendimit II

5.Dobishmëria dhe marrja e vendimeve    
Literatura bazë:

-M.Cini (2009) Marrja e Vendimeve Manaxheriale-Cikël leksionesh
Literatura ndihmëse 


-  V. Kume (2002) Marrja e vendimeve manaxheriale. 
-  R. Stair, B. Render, N. Balakrishnan (2005) Managerial Decision Making
-  D.J. Hickson (1995) Managerial Decision Making
-  M.H.Bazerman, D.A.Moore (2008) Judgment in Managerial Decision Making
-  Keller Graduate School of Management, DeVry University (2003) Managerial Decision Making
-   R. Dooley (2002) Managerial Decision Making
-  E. Frank Harrison (1999) The managerial decision-making process
- W. M. Pride, R. J. Hughes, J. R. Kapoor (2009)  Business[image: image1.png]



